
1 9 ti 9 
číslo .10 

Rainer Maria Rillte 
PODZIM 

Zas listí padá. Padá z dálky snad, 
kdes na nebesích jak zahrady by vadly, 
padá, jak odmítavě kynulo by němě. 

\ 

A v nocích padá těšká naše země 
z prostředku hvězd hloub v osamění chlad. 
Padáme všichni. Tato ruka zde 
a druhá tf.Ž, a tak vse měrou rovnou, 
A přec je Jeden, kterv s něhou nevýslovnou 
všecko to padání Sám drží v ruce Své, 

Z Knihy obrazů 



S 1 -

rŮSenec 

Růženec je modlitba, která nám všem pomáhá milovat a modlit se 
v každé sitauci. 

Jak jsem mohla pozorovat na způsobu, kterím se mnou jednala Matka 
Tereza, růženec je konkrétní způsob milovat druhé, i když jsme pozorni 
na přítomnost Bolí. Není to modlitba omezená na katolíky starého ramení 
nebo na r.y, kdo jsou zcela dole na nízkých stupních vznesené kontemplace. 
Je to nodlitba, která nám všem pomáhá milovat a modlit se v každé situa-
cí. Utíkejme se ke každodennímu růžencii 

Je mnoho krásných způsobů . modlitby růžence: růženec biblický, 
růženec neustálý '/trvalé" noveny, růženec meditovaný atd. Ale když 
se Maria sama zjevuje na místech jako Fafcima nebo Lurdy a žádá nás, 
abychom ss- modlili růženec, prosí nás vždyckyj abychom se jej modlili 
jako modlitbu přímluvnou« Její obvyklá slova jsoui "Modlete se růženec 
na obrácení hříšníků!" 

Desetiletí duchovní obnovy u nás nebude mít úspěch, jestliže nepři-
nese^ obrácení , obrácení ke Kri.stu těch, kdo Ho neznají, a znovuobrácení 
křestanů více méně vlažných ve víře, naději a lásce. Ani samotné lidské 
úsilí ani nic na světě, at je sebemocnější a sebezvlástnější, nemůže 
vést k obrácení. Obrácení je "úplný obrat"s naprosté přetvoření lidského 
života. Keco nadpřirozeného jako toto je uskutečnitelné jen nadpřirozenou 
milostí. "U lidí je to nemožné, ale Bohu je možné vše.ří (ílt 13,26) 

Upraveno podle říouvelle Evangelisation 2 ! ÍP7 

Lze tvrdit, že v rodinách a národech, kde zůstala modlitba růžence 
v úctě jako dříve, není třeba se bát, že nevědomost nebo jed bludu 
víru zničí. 

Lev XIII. 

AHDČLff , 
Kdo přemýšlí o andělích, přemyslí o Bohu, Kardinál Ratzinger píSej 

''Co se vlastně míní věřícími řečmi o andělích? Kikoliv odklon cd Boha, 
ne něco, co vstupuje mezi Boha a nás, nýbrž naopak: Všudypřítomná Eoží 
péče o rásř na se bezpečnost a skrytost v ovzduší pečlivé lásky v" Podstata 
andělů spočívá v poselství. Jsou Siví poslové Boží. Jsou ohnivá zpráva 
z Boha, Přinášejí pomoc v bezvýchodných situacích. Tak se objevují 
ve svatých Písmech naší víry. ''Anděl je jako osobní myšlenka, s níž 
se Bůh na rané obrací. Je sama zosobněná vzpomínka Eoha na mne a tedy 
výrazem toho, že Bůh se i o mne bezprostředně stará. Mluvit o andělích 
znamená^ být přesvědčen, v'Že svět je všude pln Boží přítomnosti a že 
tato přítomnost je každému jednotlivému člověku z nás nakloněna iako 
volající a ochranná mcc." 

, o andělích, přemýšlí také o lidech. ''Jestliže my 
lidé, "J pí se Ladislav Boros, "smíiite být takto nápomocni jiným, pak plníme 
alespoň část úlohy andělů. My sami jsme se pro ně stali jaksi anděly. 
Nenahrazujeme sice andělys umožňujeme však bližním, aby se přiblížili 
Bohu. Stali jsme se pro své bližní také Boíími posly," 



LITCHgflCKÁ DI&CÉZE iJS DOTKALA SygHO PAoÍME 
V neděli 27. srpna zaplňovaly prostranství před litoměřickou katedrálou 

sv. Štěpána a»«lá. hloučky větří skupiny věřících. Pro litoměřickou diecézi to 
byla opravdu významná chvíle. Po 15 letech dostala- sv-̂ ho . biskupa. Nadto tato 
událost vyznačovala ještě jednou zvláštností» art zalomení iiecéze v r, 1655 
to bylo. v'0ibec poprvé, kdy n&éý biskup byl svěcen ve vlastní katedrále, Území diecá-
ze se' nachází z větší části v Sudetách dodnes poznamenaný«*! poválečnou lidskou 
zlobou, ja^ÍKŠ•plodem je zanedbaná a zpustošeni sivotní p-ostředí a v Sechách nej-
áiHí religiozitou, Ve 433 farnostech p&sobí 12.2 kničí, jejichž průměrný vek 
přesahuje 60' lefc, Nektarů z 10 diec.Saních víkariátd.' se nacházejí v totálně- pohan-
ském prostředí» jas doprovázejí polozbořéaš kostely,. svědčící n«jea o lhostejnosti 
a net&5nosti k náboženství, ala i ke kulturním památkám a vlastní•národní identitě,-

Jtovv sídelní biskup Ote« ThDsr. Josef Koukl, asistent mora lni teologie na 
CHBF,» dostal ve svých 64 letech od papaje nesnadná pověření spravovat skutečny 
úhor, -který klade zvýšeni nároky na zpásob evangelizace t osobní charakter. U 
vědomí jeho těžkého břemene se překvapivě mnoho. církevních hodnostářů rozhodlo 
podpořit jej svou účastí na svěcení. Ani při pohřbu kard. Trochty r, 1?74 nebylo 
ve svatoš?.těpáask£ katedrále shromážděno tolik biskupů. Hlavním svetitclem byl 
český primas František karé, Tomášek, jeku;» asistoval vatikánsk-'- arcibiskup Colasu™ 
onno a biskup Jan Lebeda. V kanovnických ětalách soustředěná přihlíSeli a při 
obřadu vztáhli na novsho biskupa ruce karé, Gantin-, prefekt Kongregace pro biskupy, 
karé, Groer z Vídně, arcibiskup trnavsky Ján Sokol, veliký teolog i praktik biskup 
Wanké z Erřurtu, dva světící biskupova z Krakova, světící biskup s Varšavy a 
Budapeští. • a posléze biskup Karel Otčenášek - t oniu v sak státní úřady a&kázaly 
mít na hlavě mi tru, Přestože tyl? nedělej mnoho kněží litoměřické díécáae si 
aaŠlo Čas, aby svou přítomností prokázali novamu pastoři věrnost a poslušnost. 
Zúčastnilo sc™ ssi osm tisíc věřících převážně z litoměřické dieeáze., byli zde 
CvstíEí i zástupci z Moravy a Slovenska ve stylových krojích, Xard. Tomášek ve 
své krátká promluva zdůraznil, .se nový biskup se sice setká s přf:ká?k?mi, která 
je vsak mošno a nutno překonat přimknutím se ke Kristu. Po bohoslužbě oslovil 
shr orná -děn- Boží lid česky arcibiskup 'Ccl.asuonno, který vyjádřil naději, Še jméno-
yaním nových biskupů se sačína projevovat vanutí Ducha svatehc. Jeho projav byl 
několikrát přerušen potleskem, ačkoliv ns příkaz ředitele Sekretariátu pro věci 
církevní Fr. J;linka komentátor bohoslužeb liberecky vikář Bobiáci potlesk výslovně 
Sr.kážftl» Biskup Koukl prosil ve svém pozdravu všechny, kterým kdy snad ublížils 
o nďpuacsniC a "íáda! o podporu v modlitbě. " Y 

Bohoslužby provázal zpěv líbsreck^ho chrámového sboru. Svým koncertním provede-' 
nÍQ si ca bránil spontánním projevfim věřícího lidu zpěvem při mei, uchvátil ovšem 
svou ky?litóu. Nefalšovaně projevil svfij 'vřely vztah k lidu nový biskup i tíos 
že/ během svého pp-t&hnlhí: přítomnou lidu při procházení katedrálou si s věřícími 
podával ruku. 

Oř.r.i biskupu Josefovis jen2 má vřelý vztah % řeholnicím stejně jako k malým 
dětem, porozumění pro st ar ose i rodičů rodin s dětmi stejně jako porozumění pro 
starosti Stáří* vyprošujeme potřebnou Boří milost a vedení při plnění pastýřských 
povinností. je láska1' je heslo tohoto nového biskupi, jaho láskyplné srdce 
bude gajís^ý požehnáním' pro tuto pustinu bez Boha. 

Vpí 
* * •>; * 

Nekonečná Boží milosrdenství dalo jatnáct let osiřelá litoměřické diecézi 
t»ov4iio arcipastýře, Otce a v&dce Božího lisu, osmnáctého biskupa Dr, Josefa Koukla, 
Přijetím biskupského svěceníkter^i xau udělil František kardinál Tomášek, chce 
nov-' biskup v pokoře a síle Ducha sv. a sa pomoci modliteb, o které vždy prosí, 
být svědkem veliká Boží lásky, K účasti na |stq Boží lásce vyzývá vcecbny sví 
spolupracovníky kněze sva diecéze, s nimiž se setkal následující' soboťi, e jako 
fundament vzájemní spoí.upráde íflade společenství Založeni na Kristu: "Tam^ kde 
jsou dva nebo tři shromážděni ve jménu mim, tam jsem já uprostřed nich," (Mt 
18s.20) stejay ;prů'graa jednoznaČT.š vyjadřuje jeho první pastýřský list: '"Vytvářejte 
společenstvy lásky, ktařá buccu svědectví přítomnosti Boží v tomto světěí1', iak 
jsaa slyšeli 10. září. 

• Kl * 



- 3 ~ 

Pastýřský list Otce biskupa Joseis 

Břátři a sestry v Kristu! 
U-. mnoho let 

v 
stólcem a 
po 

mnoho let je toau, co jste naposledy slyšeli slova biskupa litoměHfckěho, 
Ikého kardinála Štěpána Trochty. Dík úspěšnému zakončení jednání mezi Apoštolský] 

h kostelů, 
pokus bude v mých silách a Pán mi to dopřeje, pf.,ce jen většinu z Vás osobně 
OOřjni"!, 

laskai ne že my jsme milovali Boha, al& že On si zamiloval nás a pdflal sv^o 
syna jako smírnou ofceC nsše hříchy." Kdyby Bůh lepší cestu než tuto cestu 
lásky,-jak proniknout k nám a přivést na správnou, cestu naši často vzdornou vůli. 
iby se dobrovolně rozhodla jít za tím| co j® pro ni nejlepší, jista by 
to byl učinil, Ale On ví, || láska a její projevy ~ laskavost3 ýlídnbst,. trpěli-
vost, úsme| a mnoho dalších - jsou tíh jediným prostředkem, který může otevřít 
i sfelezaá vrata. A prdtoSe je člověk scvořen k obrazu Boříku, mé tuto lásku, předá-
vat dál4 zvláště těm nejblišSía*, se kterfuni denně přichází do styku - v zaměstnání, 
ve s éío 1 (i j na ulicí, pří. rekreaci; Co záleží na tom, ten ' nás aóused je nlaí 
snad_ipsympaCicf£f Se s jeho ttázory nesouhlasÍEíň a někdy ani nemůžeme souhlasit? 
Křesťanská láska musí objímat všechny. Neboř "milujste-S ty, kdo railuií vás| lakotí 
bucíeta mít odměnu? Copak to nedělají i celníci? A pozdravujete-li jenom svá bratry, 
co tím konáte zvláštního? Copak to nedělají i pohani? $u3to tedy dokonalí, jako 
je dokonalý vás nebeský Otec|{tk 5,46-40) Vytvářejte společenství lásky, která 
budou svědectvím přítomnosti BoJíí v tomto světě? 

<iar.y ̂ a v rozličná Íilíře-. J& to jen proto, BŮh ví nejlépe, co každý v daná chvíli 

. tj v , „ - - =• - — --ejne 
jako Vy potřebuje pravidelne přistupovat ke svátosti sroíření. On má dokonce těžff 
eestu^ do nebe ne? Vy vzhlecem ke svá zodpovědnosti za Vás. Už sv. Augustin to 
vyjáařii slovyt "S Várai jsem křestan, pro Vás Jsem biskup," V tom prvním je moje 
;nadeje, v tom druhém moje nebezpečí," 
. , si všichni musíme vzájemně pomáhat a jeden druhámu ukazovat 
lásku, odpuštění, trpělivost, snahu o pochopení, soucit, pomoc i bratrské napomenu-
ti. j To platí na jen o vztahu mezí Várai a Vašimi sousedy, s lidmi, s kÉfer&ii se 
derme «tykáte,- ale jde také o Váš vztah k nám knSSÍm a biskupům a o nás Vztah k Van. 

Chtěl bych Vás proto v teto chvílí poprosit o společenství roodlitfev OL et i. 

Tak půjdeme společně, mý kněH a biskupové i Vy» kteří mátí j&íl né feálovskěm 
kněžství Knstcve, jako jeden lid BoH do Krutova vě&ého království lásky 
raaosta a pokoje, 

K |(Ďaru posílám sv- požehnání a vyprošuji EoH pomoc. 
VáŠ 

J o s e f , 
biskup litoměřická 



- 4 -
TISÍCE POZDRAVILY gOVĚHQ BISKUPA V OLOMOUC? 

Za neuEuchajícího jásotu a potlesku vcházel novy titulároi biskup, apoštolsko 
-sdsaínistrátor olomoucké arcidíecéze Dr* František Vatíák do olomoucké katedrály 
v sooofcu 26, srpna. Mnozí věřící xaeli.přitora slzy v očích* vždy i; si ho dlouho vy-
prošovali modlitbami i obětzni| Protone dóm hetnóhl pojmout na 16 tisíc účastníků, 
noh li ¿i, kdo zůstali venku. sledovat cely obřad svěcení na velkých obrazovkách. 
Svěcení nového biskupa vykonal v zastoupení Otce kardinála Tomáška, který se 
Omluvil sse zdravotních důvodů, pražský světící biskup Dr. Antonín Lif|L Spolusvě-
ti,íeli. byli arcibiskup Prancasco Colesuotino a trnavský arcibiskup Ján Sokol. 
Ůyé ruce a^ nového biskupa při obřadu vztáhli i kard. Gantin a všichni další 

mezi církvi a státem. Kovy biskup, jehoa heslo zní "Budete mi svědky", zakončil 
svoji pioaluvou v;;-zvou ke společenství s biskupem v lásce. ?!íDo ochrany Ježíšovy 
matky a Katky Církve svěřuji dílo, jeř: dnes společně začínáme!" 

SVĚCEMí NA SPIŠI 
Patrně dosud nikdy neviděla spišská katedrála a její okolí tolik lidí jako 

v soboru 9. září, kdy se tas shromáždilo na 7C tisíc věřících, aby byli přítomní 
svěcení nového sídelního biskupa Dr. Františka Tondry. Hlavním světiČelem byl 
0. kardinál Jozeř Tomko, spoluavěřiteli arcibiskupova Colasuonno a Sokol, Celkem 
bylí svěcení přítomni tři kardinálova a více než 10 biskupů, Kard, Tomko v nromiuv~ 
zdůraznil Vyznán biskupa, jehoS newůče nahradit ZMiif ordinář nebiskup, by?" sebe-
lepší. Heslem nového biskupa ja "Opoedientia opus Spiritus Sancti". Zdůrazňuje 
vyznám rodiny jako "poslední laňce společnosti"', proto považuje za dfilešittf program 
svsho uradu pastýřskou sluČbu -cřestanskym rodinám, 

JUBILAHTÍ 
Právě před 40 lety, 17. září, přijal biskupská svěcení Otec biskup Dr. Kajetán 

HATvUSEK) světící biskup praííský, a to při zavřeních dveřích' v kostele sv. Ignáce 
v Praze. J.1Ž začátek jeho biskupské cesty připomínal* Se to nebude cesta slávy,' 
nyar-; fcris^ I po svěcení působil jako kaplan v Nuslích ve smyslu sv4ho hesla 

pauperibus". V ofctíSné době, která nastala zůstal vždy pevný a 
vein.. ̂  cirky: a • 3v. Otci, Odmítal nabízen-; funkce, která by byly znamenaly ztrátu 
osobními prtsveáceni. Později jako farář Ú sv. Vojtěcha v Praze sloužil (a dosud 
s;.ou a; rjrníkěm, pres všechna nebezpečí tajně světil kněze a pracoval s 
* V iet€r'h nakrátko ujal některých funkcí. Stal se ředitelem 
.-.eska katolická Charity, r. 1?70 m účastnil auchařistického kongresu v Itálii 
kdy «ohl nluvit s papežem Pavlem VI. Pak se mu na několik let uzavřely hranice, 
ieho pas byl zbaven platnosti, on byl opakovaně vyslýchán důstojníky Sta, Přesto 
neúnavné pracuje v pastoraci, účastní se ekujaenick-ách bohoslužeb, pokud je o 
•o posaíaa. Ha Že-̂ itv čtvrtek s mitrou koncelebru^e ve svatovítská katedrále, 
r, l>6í:- vita u sv. Ignáce Katku Terezu, r. 1928 je spolusvStitelem s kard» TooáSken 
n arcibiskupem Colasuomiem noVch světících biskupů praiskí arcidiecaze. 

Nastoupil vy sok všhs zhojený zrak po dvou operacích a Otec Kajetán mfi-e 
konat sv i DxskupskÁ povinnosti jen velmi omezftně. BŮh a jeho náměstek vsak vědí 
CO )o;ni!0 Otec biskup vykonal. Přejeme Vám» Otče biskupe; Ksž milost našeho 

a je stála ve Vašem srdcí a vzrůstá v nera den ze dne i 
i: it -x •'< k 

_0tec biskup Ján Chrysostoín KOREC oslavil 50. výročí vstupu do Tovaryšstva 
Je pi soya, V interview s redaktorem Vatikánského rozhlasu řekl. Tsj.i "Am bych 
S* ^vot, lia» jak,;: jsem proKval. 50 let,' to je séiohó 
za cu goou jsem mohl pozorovat živpfc celého Tovaryšstva, náplň jeho 5ivotí, jeho 
vyenovu, jeho zásady4 jeho cíle. Tovaryšstvo Ježíšovo se zrodilo z «nrcidtft 
Z excrcicn se ma zrodit každý, koho Tovaryšstvo ořjjelo za šváhó syna. Dělo 
se to SOdemnimi «xcrciciemi us v noviciáte, podruhé pak na konci všech studií 
po 10-15 letech. Tos s čím jsem se setkal v Tovaryšstvu, bylo něco plného, tak 



: ;- 5 •• 
hchrt o a opravdového/ ze si aspoň pro ' gefcs neumím představit, že ĵe něco, co 
by mě víc lidsky a vnitřně naplňovalo. Po "každá stránce život v Tovaryšstvu Ježíšo-
vé byl pro me něco, co si nedovedu ze svého života odmyslet,. Od starostlivého 
formování i co se., týká určitá pořádkumilovnosti, využívání času - ale z nejhlubších 
pohnutek í 'že čas je dar od Pána Boha, že čas je táž tolent, za fcterý^ Jsme zodpo--
vSdni přsd Pánem. Oá této zodpovědností z& svůj čas> za své •formování> za svůj 
růst duchovní, lidský, kulturní až po poslání, které. Tovaryšstvo jednotlivcům 
svěřovalos jsem nasel v Tovaryšstvu něco tak vykrystalizovaného a bohatého, Že 
mohu říci! všechno j co mám, mám vlastně od Tovaryšstva l z jeho ducha.,.iS 

* h * A ik 
hejmlátíéf jubilant je raons. Dr. Ardronín LIŠKA, světící' biskup pražské* který 

li. zář|\iyĚé oslavil 65, narozeniny v Řísě, Právě v ten den byl přijat 8v. Otcem 
Jar;¿as Pavlín II., což bylo jiste vyvrcholením j^ho radosti. Vyprošujeme Vám, 
Otče biskupe. Boží ochranu, pÓmbc| a požehnání. Ad mu3.tos • annes l 

POZDRAV OTCE BISKUPA LI^KY Z ĚfHA 
Ot-jc biskup Dr, Antonín Liška prcaluvíl 18. září ve vatikánském rozhlase,&ekl xaj.: 

"Drazí bratři a sestry, s radostí Vás všechny pozdravují z Věčného města. 
Přivedlo rne stírn a áé dva spolupracovníky svatořečení 'blahoslavená Anežky. Je 
to událost/ jakou náš národ zažil naposled před 270 .laty při svatořečení sv. 
Jana He pot/oic kéh o. 

Proto |oufea účastr&t se té slavnosti, A když není aby Svatý Otec přijel 
k «árí do československaj touha, aby co nejvíce věřících se mohlo účastnit slavnosti 
v Símě, Ke jako turisté, kteří se cfitějí jen v pohodlí podívat* ale jako poutníci 
v tom ne j v las tne j í ím smyslu, kteří jdou na. sstkání s Bohem a jeho svatými} kteří 
chtějí zažít aspoň na několik dní tep všeobecné církve, pomodlit se u hrobů apošto-
lů a vulikánfi Boží říše a sstket se s Patrovém nástupcem, Svatým Otcem Janem 
Pavlem II. Tím spise, že je tak blízky našemu národu. 

Proto jsou ochotni obětovat čas i prostředky,, jídlo: i spánek.. Jistě se to 
mnohým vyplní.' Doufáme, ža několika tisícům, I naše úřady nám v•tom vycházejí 
vstříc'V' zajišťování prostředku a dopravy. . 

Avšak i kdyby poutníků bylo- deset tisíc^ je to ?,lomek procenta, jer; něco 
víc než jedna desetina procenta katolíků. Těžiště oslav svatořečení zůstává tedy 
u nás doma. Bude co nejen připravrá novéna v našich Vost©1íeh, s lavtiostní bohosluž-
by 5 vyiivá-LŽ̂ í s totkár-í v Anežekéír klášteře nebo nakonec celonárodní pouE po návrata 
biskupů z iíma, Ale musí to být duch blahoslavené Anežky, který musí proniknout 
uaše srdce a nás život. A to je duch lásky| která objímá Boha i blišního pro 
Boha a vede k oběti všeho poKeňskéhos aby sloužila Všem, zvláště těm nejpotrebaej-vy. sxm. 

Anežka i dcer-s.. královskáa se vzáala bohatství a lidsky bohatého života ve 
<tt£ a slávě a jistě i v pohodlí, jaká skýtala tehdejší doba bohatým, a sestoupila 
eht*cá b Kristem afcszi chudinu. Zřekla se místa i postavení9 kde by se jí sloužilo| 
a šla Sama sloužit všem. Zřekla se života v rodině^ aby sloužila životu t.5a, 
kác byl ohrožen nemocí a hiad;em. 

Aut ar životopisu,, které jak douťá^j í'-'ké vyjdas vyslovil zajímavou myšlenku: 
Svatořečení ner.í završení snah o oslavu blahoslavené Anežky. Je to vlastně nový 
¿acátsh Ke*--©, no ona dělala. Dochází k němu - a jistě to íijení náhoda - na začátku 
Bcssííú-Ctí přípravy na svatovojtěšské mílioium, desetileté cesty k duchovní a 
mravní obrodě národa, kterás jako symbolicky; byla zahájene rokem úcty k životu 
a picl o ¡sej od začátku do konce-, starosti, podpory, úcty k tě̂ ij - kteří o život 
pečují. Tady tehdy, když národ začíná uskutečňovat Anežciny idsály* 

Anežka prožívala svou víru ve sv světě. My v já jím duchu ji prožíváme ve 
stejné' lá^ce a službě, které jsou známkami, autentického křesťanství. 

A k tomu Vášu žehnám ve jsiénu Otce i Syna i Ducha svsfcáho. Amen," 



- 6 -

ÚíiYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY HA ŘÍJEN 
Úmysl všeobecný; Za kandidáty ke kněžství a k řeholnímu životu, zvláště za 

ty, kdo se připravují sloužit mladým církvím. 

O kněžském a řeholním povolání 
Opravdu není snadné pochopit, co je povolání ke kněžství, k duchovnímu 

stavu. Ti, kdo už kněží nebo reholníci jsou, se sami často velice diví, jak 
k tomu přišli. Z jedné strany jim to připadá, jako by to byla snůška náhod, 
"NáhOdóu^ se setkali s tím a s tím, "náhodou" nevyšlo to, co tak přesně plánovali, 
a duchovní stav vypadl jakoby jediné východisko z nouze, "Náhodou" ho vzal kamarád 
do semináře a něco docela vedlejšího, zbytečného se mu tam zalíbilo a zůstal. 
Když se pak dívá po letech nazpět» zjistí ke svku úžasu, že byly všechny ty 
události pevně spjaty, Náhoda tam prostě neexistuje. Všechno šlo podle přesně 
stanoveného plánu, A kdo ten plán vypracoval? Ne člověk. Ten o něm nevěděl a 
měl v hlavě plány docela jiné, Tedy ten plán vypracoval Bůh podle umyslu, který 
s Člověkem měl od počátku, Tomuto Božímu plánu říkáme povolání od Boha, Církev 
tedy věří * a denně se o tom přesvědčujeme Se se knězem nebo řeholníkem nebo 
řeholilicí mfiie stát jen ten, kdo má k tomu od Boha povolání. Ale tím vzniká 
vi>. vý problém. Jak se toto povolání pozná? Uvážit správnost povolání je vážná 
povInncst seminárních nebo řeholních představených. Ale kde začít? 

Povolání je jeden z nejzákladnějších pojmů bible, jeden z nejcharakteristič-
tějsích. Bozi povolání je ovšem pojem daleko širší. Nevztahuje se jenom na 
kněze nebo proroky, ale hned od počátku na celý národ. Bůh povolal Abraháma 
s úmyslem, aby v jeho potomcích povolal Izraele, aby byl vyvoleným lidem. Dnes 
to Čteme jasně v bibli. Ale jak si toto své povolání uvědomili 2idé sami? Vyskytu-
jí se občas národy, které mají zvláštní mesiášský pocit, vědomí, ze jsou něco 
víc než ostatní, a řže musí proto nést. svou kulturu celému světu. "Co by byl 
svět bez nás? Co by bylo z Evropy, kdybychom tu nebyli my?" Známe dobře ze zkuše-
nosti, jak tragicky může takové nesení kultury dopadnout pro ty, jimž se tato 
civilizace nese, 

Naštěstí to nebyla tato myšlenka, která dala vznik mesiášskému vědomí u 
ííidů. Potomci Abrahámovi nebyli z těch, kdo by jiným své národní bohatství, 
hmotné nehp duchovní, ukládali^ Naopak, Pohybovali se jako ztracenj mezi velkými 
říšemi a čiviM-zaceml své doby. Bylí ve stálém »«bezpečí 44t se otí jiných asimilo-
vat, splynout s ostatními, zapadnout beze stopy ve vlnách dějin, A přece nikdy 
ani v těch nejtragičtejších situacích nezmizeli z povrchu země. Uchovali se 
jako národ zpSsobem skoro nevysvětlitelným, A přece 2idé vysvětlení znali. Byli 
natolik schopni usuzovat, se se jejich dějiny, osudy jejich národa nedají vysvět-
lit náhodami nebo jen vlastní přiťózenou vitalitou. Je tu zřejmě Někdo, kdo 
národ zvláštním způsobbem chrání; 

Podobnou zkušenost prožívají ti, kdo jsou povolání ké stavu kněžskému nebo 
řeholními. Pocítí, Že. Bůh nějakým zvláštním, nevysvětlitelným způsobem vstoupil 
H jájic'-. -ivota, fe je nějak chrání a přitom hatí plány, které měli v hlavě. 
PorvenáhIu: nebo nečekaně - a jednoho dne se jim stává jasné, žě je Bůh chce poslat 
k nejakímu dílu, 

t̂ídy uš několik prvních opěrných bodů ke zjištění pravosti Božího 
povolání; Věcorní zvláštní Boží ochrany, vnitřní hlas nebo vnější okolnosti, 
ktsr-í uk a ¡¿ují jinou cestu, a svobodné rozhodnutí vydat se na tuto cestu. Bůh 
to tiš vidy jen ukazuje cestu, někde i důrazně, ale nikdy nenutí. Bez svobodného 
rozhodnutí se povolání Boží služby nikdy neuskuteční. Ti, kdo o povolání rozhodu-
jí, hledí se opřít o jisté praktické zkušenosti, 

Jy se da j í zařadit více méně do tří typických případů, První je případ 
lepšího ujasnění. líěkdo přišel do semináře dřív, než mu byly ty předcházející 
podmínky jasné. První rok nebo dvě léta se mu v klidu všechno uleželo v hlavě, 
poradil se se zkušenými a ti ho ujistili, že kněžství jeho životní cesta není. 
V dobrém přišel, v dobrém odchází. Nelituje zkuŠenqsti, kterou v semináři udělal, 
Druhý příklad je horší: Vstoupil dobrovolně a také vědomě, s nejlepřím úmyslem. 



- 7 -

Ale muže se stát něco podobného jako v manželství. Dobrá vůle není vždycky pevná 
vůle, ̂  Přichází pokušení dané slovo odvolat. V semináři je to ovšem snažší než 
v manželství. Rozhodnutí na počátku se nepovažuje za definitivní. AS do jáhenského 
svěcení se dá odvolat. A co kdyš je tedy někdo odvolá? Představení ho ujistí, 
že má na to právo, že můž§ kdykoliv odejit. Odchází tedy. Ale ne už tak klidně 
jako ten první, V srdci obyčejně zůstane osten. Je to tens, který položil ruku 
na pluh a ohlédl se zpět. Církev fcti nesoudí. ííovou cestu Bohu musí hledat 
on sám, TJejtěřsí je vžak třetí případ. Někdo si byl hned na počátku vědom, že 
ho 3-3h volá. Dal také plný souhlas a nemá v úmyslu jej změnit. Ale pak se stalo 
něco podivného. ̂  Je to těžko vyjádřit slovy, Snad by se dalo říci, že uvěřil 
víc svému povolání než líchu, který ho volá. Obrazně bych to řekl taktor Je to 
něco podobnéhoj jako když se někdo ožení s tak jasnou a vyhraněnou ideou o budou-
címjaia-nželství, že ho už ani nezajímás jak si to představuje jeho budoucí nevěsta. 
Když Rub volá, je pravda, re volá k nějakému" poslání, ale nikdy je nevyhraničí 
přesně do detailů. Chce, aby tu zůstal stálý osobní styk, stálá ochota Boha 
slyšet, žít až̂  do konce života - řečeno obrazně - vc dnech první lásky. 0. někte-
rých se dostaví jakési předčasné zdřevěnění Života, neschopnost adaptace, hluchost 
k Božímu hlasu. Zajímavé je, žé tyto typy bývají o svém povolání přesvědčeny, 
ale musí být propuštěni, jinak by skončila jejich cesta velkým životním zklamáním, 
Tolik tedy vkrátku o kněžských a řeholních povoláních. 

nemůžeme úvahu uzavřít. Povolání je3 jak jsme již řekli, základní 
pojem Písam. Je-li u kněžství středem pozornosti, to znamená, že se vztahuje 

Některým to 
kterou už s 

íjdou. Pomysleme například na muže, který 
opustil zenu a děti, ačkoliv před Bohem vzal za ně odpovědnost. Je však v životě 
i dost třetích typů. Ti jsou skálopevně přesvědčení o svém povolání, a3e mají 
je zaručené jen ve své hlavě. Bohu, který je chce vést, uŽ nevěří. Nedivme lé 
pak, 72 je ve světě tolik omylů a neštěstí zaviněných lidmi, kteří nikdy neuznají 
svou chybu. Pravě v této souvislosti si vzpomeneme na text, že je mnoho povola-
ných, ale málo vyvolených. Není totiž důležité, abychom se cítili vyvolenými 
ale abychom stále" slyšeli Boha, který nás volá. 

T, S. 

Sdružení Malá cesta 
(Zpracováno podle Little Way Association Publication č, 18 a 22) 

Z odkazu sv. Terezie z Lisieux čerpá charitativní organizace se sídlem 
v Londýne, známá jako Sdružení Malá cesta (The Little Uay Association). Organizace 
se venuje hmotné i duchovní podpoře apoštolátu v misiích. Své cíle íormuluie 
ve třech bodech i 
1. Pomáhat, misonářům, aby Kristus byl poznáván a milován, 
2. Následovat Malou cestu napodobováním sv. Terezie, patronkv misií, v její 

lásce k Bohu a lidstvu, v její dětské prostotě a dokonalé důvěře Bohu, 
3. Pomáhat všem knežím a misionářům modlitbami a obětí, 

J a k je tato podpora a pomoc, dosvědčují vděčné dopisy, které dochá-
z e j od mslonařu ze zemí Latinské Ameriky, Afriky a Asie. Méně šřastným obyvate-
lům nasi společná planety se naží zajistit alespoS nejzákladněji podmínky k živo-
tu jak po strance hmotné, tak duchovní. Z darovaných prostředků pomáhají sfavět 
a vybavovat obydlí pro lidi a pro Pána, útulky pro staré, postižené, sirotky, 
Zdravotnické zarízenx. Teprve při čtení těchto zpráv si člověk uvědomí, za lo 
vsec.no musí Panu děkovat a jak malicherné jsou "velké" problémy. NeidůleŽi-
tejsx pak je si uvědomit, kolik toho dluží svým bližním. 

Na ukázku dopis z Hondurasu: "S radostí Vám sjěliifi, že byly posravenv 
a otevřeny tri dalšx kaple Kalé cesty. Díky Bohu máme již hotových šest z jedenác-

M Í k.te7Ch, ^ | I # ř e b | v této oblasti. Váš dar pro chudé nám obrovsky 
pomohl. Umo jínil nam distribuovat potraviny a léky asi osmi stem lidem ve dvanácti 
vesnicích a jejich okolí. Navíc jsme pomohli převést do nemocnice několik lidí 



• 8 • 

iteří byli velmi zubožení a nemocní, a nakoupili jsme naléhavě potřebné ošacení 
pro malé děti, které se prakticky neměly do čeho obléci. KáŠ Vám Bůh žehná za 
úžasnou práci, kterou podporujete misionáře po celém světě, aby Boží láska byla 
nesena souženým duším." Snad nejdojemněji působí dopisy knězi a sester pečujících 
o uprchlíky.^Z Thajska jeden z nich píšej "Mnohokrát děkuji za Váš dar na bambuso-
vé přístřeší, potraviny a ošacení pro staré, nemocné a sirotky a v táborech 
pro kambožské uprchlíky. Právě jsem se vrátil z Kambodže, kam jsem jel pro lepší 
představu o tom, co uprchlíky bude očekávat a jakou výchovu bychom jim mohli 
poskytnout zde, než se vrátí do své vlasti. Byla to velmi dobrá návštěva národa 
zničeného válkou, Rudými Khméry a devíti lety bojů bez pomoci zvenčí, Lidé jsou 
přátelští, ale velice zubožení. Mají obavy, aby se k moci nevrátili Rudí Khméro-
vě... Ještě jednou Ván děkuji za sebe i za uprchlíky." A jiný dopis, tentokrát 
od misionáře se Súdánuj "Mé srdečné díky za velikou pomoc, kterou jste poskytli 
na. snídané pro děti v mateřské školce našeho střediska "Afrika" v bantonské 
farnosti v Osadurinanu. Jsou z velmi ubohých rodin, většina je obětí hladomoru 
0 války na jihu á jinde. Pro mnohé je to jediné denní jídlo a tak jim dáváme 
tolik, kolik mohou sníst. Vaše podpora přišla vhod, protože snídaně jsou velmi 
drahé. Kromě fazolí, hrachu, chleba atd. musíme kupovat uhlí, olej a dokonce 
1 pitnou voďU. E dalšímu středisku v Dar Salamu přijelo nedávno "mnoho rodin 
z kmenů $hilí.uk a Dinka. Děti. ze Školy často přivádějí menší sourozence, protože 
doma nemohou dostat nic k jídlu. Až se ty malé děti naučí krátkou modlitbičku, 
obětují ji JeSígkovi za Vás." 

X když u nás přímá meteriální pomoc misiím je značně problematická, vždycky 
existuje možnost pomoci duchovně "malou cestou" sv. Terezičky« A tuhle možnost 
má každý. 

Oraysl místnj: ; Abychom si na přímluvu sv. Jana Nepomuckého Neumanna vážili 
daru svobody, osobní i národní. 

BISKUP A PASTORACE 
Arcibiskup z Filadelfie v USA Anthony Bevelíacqua zapůsobil při letošní 

červnové pouti v Prachaticích na věřící velice příznivým dojmem. Jak známo, 
strávil v kostele s Božím lidem dlouhé hodiny, aniž měl potřebu poutat na sebe 
pozornost. Soustredene naslouchal projevům a svědectvím laiků i kněží; na kaŽd-ho 
kdo ho o to požádal, si našel čas v rozhovoru. Spokojil se se skromným noclehem 
v proste .arni mastnosti, ani v nejmenším nedal najevo, Že by jej rušný provoz 
na fare po celou noc i jen sebeméně rušil. Už brzy ráno byl oť>ět mezi věřícími 
plny zájmu o aem. Věřící vycítili jeho pastoračního ducha nejen z upřímných 
slov v jeho pozdravu při nedělní mši flOC 31S9 - pozn. red, ), ale z celkového 
jeho cí-.ovam a jednaní, cos vřele ocenili. 

Několik hodin před poutí jsem mel možnost s ním mluvit. Kromě nelíčeného 
zajmu o život katolíku v naší zemi což dosvědčoval i kvalifikovanými otázkami 
k nasi situaci, se během našeho setkání rozhovořil i o své pastorační Činnosti 
ve eye arcidiecčei v OSA. Konstatoval, žé na vizítacích stráví 35 týdnů v 
rppe {,/, k a r o k navštíví všechny farnosti. Mimo farnosti jsou v arcidiecézi 
r ^ h í ^ .-*oiy špitály a řeholní komunity. Popsal mi bez okázalého vychloubám bezny Vizitační den: 
v, , Ví*itaci 2 ň č í n á v 9 Kod.' ráno. Pokud možno navštíví všechny třídy církevních 
S.oU narážejících se va farnost^ Pohovoří s učitelským sborem a vyslechne 
jeho radosti a připomínky. Odpoledne sc odebere do nemocnice, kde kromě návštěvy 
¿ S n í " 'v ř? f o n***Z U fetřuj^ího personálu o stavu a potřebách zdravotnických 
ífí'5 ^ • S G V e U U j e reh°inílri komunitám, jejichž řeholní představení ' mu 
skla.oa.ji_ :,cty ze svého duchovního působní. Ve večerních hodinách slouží s farářem 
a jeho kaplany farní msi, při níž promluví ke shromážděné farní obci. Po mši 
sv sc Sejde společné a duchovními a farní radou a případně i s různými církevními 
spolky a zrn se zajima o jejich činnost. Mluví s každým duchovním ve farnosti 



- 9 -

zvlášt, aby si mohl učinit odpovídá jící představu o jeho živote a působení mezi 
věřícími. Má tak informace 3 první ruky a není závislý ha referátech třetích 
osob. Dává si záležet na Sivém osobním kontaktu. V rámci své vizifcace zpovídá 

připraven k rozhovoru s každým farníkem. Vizi teče končí zpravidla kolem 
půlnoci. Jeho heslem je "Především evangelizovat, pak administrovat". Hlásat 
radostnou zvěst a být rjezi lidmi je jeho radostí, V tom se, nejplněji realizuje 
jeho^biskupská služba. Má čtyři podřízené biskupy - sugragány, jimž umožňuje co 
nejveLŠí podíl na duchovním Životě církve. Administrativu, pokud mu to církevní 
předpisy dovolují, přenechává laikům, Má samozřejmě i závazky vůči americké 
biskupské konferenci, na jejíž činnosti se aktivně podílí. Mimoto je pověřen 
i určitými úkoly v Símě, kam musí pravidelně cestovat, 
^ Arcibiskup Beveliacqua má vyvinutý smysl pro katolicitu, Při neúnavné snaze 

o živé křostanské diecézní společenství neztrácí ze zřetele dění za hranicemi 
sve arcidiecéze. Katolíci ve východní Evropě nejsou pro něho konjunkturální 
atrakfcí, ale jejich zkušenosti bere vážné a je přesvědčen, že mohou obohatit 
americké katolíky o nové pohledy na život víry. Je vzorem biskupa, působícího 
autenticky v duchu 2, vatikánského koncilu. Kéž by nám Pán daroval takové pro 
Weho a pro církev zapálené pastýře? 

P. Václav Kalv 

•JE 10 VÝCHOVA K RODIČOVSTVÍ ? 
Soudružka Zdena Štěpánková 
Redakce Rudého práva, Na Florenci 19 
112 Zí Praha 1 v Přerově 7. září 19B9 
Vážená soudružko redaktorkož 

K Vašemu rozhovoru s MODr Jiřím SráČkem, který uveřejnilo Rudé právo 22, srp-
na 1989^ pod názvem. "Aby děti byly chtěné a očekávané", nám dovolte uvést několik 
poznámek, 
. ehtěli říci, že MUDr Jiřího Šráčka, nředsedu Sekce pro plánova-

né rotocovstvx a ^výchovu k rodičovství při Sexuologické lékařské společnosti 
a předsedu pracovní skupiny pro antikoncepci při poradním sboru hlavního odborníka 
pro gynekologií a porodnictví ministerstva zdravotnictví a sociálních věcí ČGR, známe-veljxq dobra, 

Známe jej z televizní obrazovky, kde v pořadu Televizního klubu mladých 
Povídaní o lásce' dne 12, dubna X985 ukazoval televizním divákům nástroje, 

kter?mi^e nid a odstraňují nenarozené děti. Ničení prezentoval a dodnes prezen-
tuje euremismem přerušení těhotenství" a, víz RP 22,6,1989, také pojmem "regulace 
n r ! á Z r ' % ; J ^ r . £ 1" n k 3 í V n i c h g ^ g u j e - é osobité názory na lásku, odpovědné a uvedomele rodičovství a na sexuální chování zejména mladých lu X • 

Helze rovněž nůuvést, ťs jej i ¡s "výrok«", kterýot íastuic ty, kteří 
svit í £ T r S * " « * <**»•< í — n í nedostatky, (Mladý c* z 1*86 cl cíne k "Interrupce není antikoncepce",) 
n«Vnlnf r ° 2 h O V r í říUDr ,Jlříf fr&kem nás opět přesvědčil, že i nadále informuje 
«euplne, zkre.lene zavádějícím způsobem a ignoruje vysledky výzkumfi a praxe 
z oblasti přirozeného plánování rodičovství. P 

Informace ÍÍUDr gráčka či přesněji ideologie", kterou se snaží léta hlásat 
I Z T Z i Z * generace, je akceptovateUá pouze Uami U e n vedx velice málo o sobě, o anatomii a fysiologii svého těla, 
lidské reprodukce, prirozeném sexuálním chování, zdraví atd. Pokud tito lidé 

A t e n V " l ? 1 h ° V ý n X 3 t e d y a K a j e h° Problematické následky „a lékaře. 
uváďí J n r VrT^i Í U t r t U 0 C Í ' t e d y P o h o v ě , šetrně a zákonně, jak uvadx MUDr. Sracek, Důsledky takto prožívaného sexuálního života Isou známé 
S ř £° U Z| Z d Ů S l e d k f ! t a b C O prozívaného sexuátnK ho života. O-.alaich, o nichž MUDr Sráček nemluví nebo je zlehčuje, je možno 
se přesvědčit na gynekologických ambulancích, porodnicích i v « « o logický 



10 -

pracovištích. Pro ilustraci jen uvecEme nedonesené nebo jinak postižené děti 
3 gravidit po mini interrupcích a interrupcích, vzrostlé placenty s nutností 
následné hyterektomie po porodu, stoupající počet pohlavně nemocných. 

V této souvislosti bychom rádi poukázali na další skutečnost, která s výše 
uvedeným úzce souvisí. Je to problematika fczy. "zkvalitnění sexuální výchovy 
v našem školství." 

Ministerstvo Školství, mládeže a tělovýchovy uji stuje rodičev že se snaží tu-
to problematiku řešit citlivé a odpovědně a Že i připravovaný osmnáct idílny 
seriál KUDr Brtníkové, který se má. stát nosným výukovým programem v učebním 
procesu, se zpracovává v úzké spolupráci s odborníky - pedagogy, psychology, 
dětskými lékaři a samozřejmě i gynekology, A dále že i časopisy^ např. Hlady 
svět, se již léta věnují problémům sexuální výchovy ve spolupráci s týmiž odborní-
ky. 

To vše nás naplňuje úzkostí. Máme totiž špatné zkušenosti s výukou předmětu 
"Výchova k rodičovství", kterou naše děti absolvovaly na středních Školách. A 
nejde o výjimečný případ. Nedostatek nebo absence pomůcek, kvalitní literatury« 
kvalifikovaných a odpovědných lektorů je charakteristickým rysem výuky předmětu 
"Výchova k rodičovství1*. A to se ještě nezmiňujeme o povážlivé úrovni řady filmů 
tuzemské produkce, které se již léta promítají na základních, středních a učňov-
ských školách bud v rámci tohoto předmětu, nebo při různých basadách, svazáckých 
akcích apod. 

Proč o tom všem hovoříme? Podle toho, jak jste se v r, 1986 zápolila do 
propagandy za liberalizaci interrupčního zákona {viz RP ze dne 22,iofl9S6 v 
článku "Zákon v zájmu žen"), a z rozhovoru s MUDr Sráčkem soudíme, patříte k 
tem méně̂  informovaným v dané problematice. Proto bychom si přáli, kdyby Vás 
těchto několik poznámek přivedlo nejen k hlubšímu zamyšelní nad danou problemati-
kou, ale i k uvědomění, Že "řešení", která nabízí MUDr Jiří Sráček, řešení nejsou. 

Je známo, že rostou počty těhotenství mladistvých, předčasných sňatků, rozvo-
du, pohlavních chorob, že přibývá jedinců s promiskuitním chováním. Dnes víc 
ne:? kdy jindy je zřejmé, že jsou logickým důsledkem gynekologická osvěty a propa-
gandy. Je-li^ dnes něčeho třeba, tak ne osvěty a poučování, ale v ý ch o v y . 
Je^ třeba vrátit pravý obsah pojmům láska, odpovědné a uvědomělé rodičovství 
a jasně formulovat, co je správné a co ne. 

Dovolujeme si Vám předložit návrh. Udělejte seriál rozhovorů s PhDr Helenou 
Rozinajovou, CSc 2 pedagogické fakulty z Bratislavy, Vědecká a mravní úroveň PhDr. 
Rozmajové, jak je zřejmé z jejích publikací, je zárukou předávání informací 
s jednoznacne pozitivním obsahem i k problémům plánovaného, odpovědného a uvědomě-
lého rodičovství. Jen takové informace mohou být přínosné pro čtenáře a Vaše 
prače bude smysluplná, 

Ing, Emanuel Matyáš, 
MUDr Jitka Matyášová 
Vsadsko 5, 750 CO Přerov 

Hase 6-oletí bylo uchváceno velkou ctižádostí! založit vědeckou civilizaci 
zdroj mxru. Pravě v naší době byla formulována lidská práva jasně a přesně. Za 
našich dnu vedecke myšlení dosáhlo moci v míře nejsmělejších snů;.. Naše doba 
dmi zrna nat mor, vítězit nad epidemiemi, chránit Život.*. ProČ si však právě 
dnes nevasxme životě V biblické a křest.oské tradici je lidské tělo chrámem 
BOzím, v naší technicistní civilizaci vzniká nebezpečí, je považováno za kus 
hmoty, za prodejny predmetj Zrušili jsme otroctví, které Činilo z dítěte vlastnic-
tví otce'rodiny nebo kupce. Ale dnes hrozí lidskému tělu a plodu v matčině ISně. 
nenarozenou narozenému dítěti, že se stane předmětem jako jiný předmět, který 

n Ě b° n i a t s Se b u d e W e r l á w ' > s se nakládá 

kard. J.-M. Lustiger 17.6.1986 k 40 J výročí UNICEF 



1 - n -
•?AS'-:ÍmKÍ LXST J. BKAUHA^ 331 SKUPA A APQŠT. ADMINISTRÁTORA V MAGDEBURKU 
i 1 í bratři a s a s Z ry ! 

" vážnou starostí $ pohnutím Vám píši tento pastýřský list. Dny po IX. září 
a i jydny, kcerí předcházely, nás všechny ohromily. Tisíce spoluobčanů, dodnes 
nevíme, kolik a kolik s toho jsou křestáné, opustilo HBK} Odchod tolika Hdí nás 
nemůže nechat lhostejnými. Předavším proto, že jíž mnoho měsíců před tímto útokem 
pres madar 6 ko - ré Kôusl^u hranici opustily ÍIDR tisíce lidí legální častou tra' žádost 
o^vycestování. Hejen nasa nemocníce a sociální ústavy jsou tímto vývojem ohroženy 
Všude vznikly césary, ktor4 se \|atím nedají zaplnit. Přesto vedla sirostí o 
nemohlae a jinak postižené vidím zároveň velikou ztrátu, která se týká této společ-
nost* a náa všech při odchodu jednoho' každého člověka. 

-Na všech Úsecích je ££3 raénas siáně pracovních ail, msně vědců, méně lékařů 
mane umělců, méně lidí se svými idejemi i se svou dobrou vůlí. A méně v této 
situaci znamená jšSinef.i postupné ochuzování;. Tento vwoj mě podněcuje k tomu 
abych zaujal jako biskup stanovisko. Příslušná politický místa jsem U ž odpovídají' 
C1ÎÊ ^opiseni poddal o rozhovor. Připravenost k podofcnému rozhovoru mne byla At* éi.gnalisovana. J " *" 
. Milé sestry a milí bratři, na základě Vašich vlastních zkušeností chcete, 

h^VDr
> ° Bé neobejde bez protikladech stanovisek. Jako biskup 

který ma odpovědnost sâ Úžemí Magdeburského biskupství, bych chtěls aby do mého 
rozíiovoru byly zahrnuty i VaŠe zkušenosti, prožitky a myšlenky. 

Mnohé- nápadní tiskové zprávy v souvislosti s Útěky wes Maďarsko m- zarazily 
V s T - existuje nebezpečí, že v lidech vzbuzaaé naděje pobudou tímto • způsobem 
napěny. Bejso^ tyto sliby, které tento druh tisku nabiti, příIÍST povrchní, 
p r u » jednostranný zametena na materiální výhody? Ještě víc mě zaráží, jak rychle 

n a e " f ^ T O t H svůj názor, iíázor, který je teS nabízen jako jedině správná 
oapove^ jednalo se o "noční » mlhavou akci". Občané NDE"t kteří překročili htanici 

j Û O R a k o u s k a' vesměs "svedení" a lidé, kteří padli a a ohět ' 
zapadni propagande Takto je nám to stále předáváno v hlášeních a zprávách"našich 
S X î ^ W S<2 ™dá í m i ** -dovední 
cinx ly- si dělali starostí s tím. že velká část těchto lidí svedena nebyla! 
Vd,.x v i^ona^otazkamí které s^ v rsaší společnosti kladou u£ no léfea a po 
^ a a^sou zodpovězeny, a rváří v tvář vzmáhající se resignaci učinili mnozí 

z nu.ij vcaom»s rozhodnuti opustit tuto semi. 
, SSÍ*^**' n s většinu takových otázek nejsou ze strany státu dávány Žádni. 

S ï ï i " Proč' ̂ k 0 " ^ ^ ^ 1 P r O S n e S m í a C C a S t° V a t d° — * bychom ^ ?? V 4 k O n i V 0 S t ? ? r O Ě * podezřívána každá soukromá 
íro S S ^ S f " ? " p°-lltl'ck7ch S í ™ > **** přece jenom jedna má pravdu? 
p S v " poaars £va nejso« ochotny přiznat chyby a poučit se í nich? 
l l l l J - ^ 3 £ ° l i k Eyráv 0 tepUm v hospodářské oblasti, které 

podfcUd? fetalog těchto otázek by se mohl libovolně rozšiřovat." 
Tvari v tvar tolika otázkám a tolika chybějícím odpovědím je třeba H c í 
mnohé pozitivní záležitosti s e stávají nevěrohodnými, 3 

n o s • t ^ w i V í ® Ô *îP -ciální jistota, tvrzení, Se u nás není žádni Se.zaměstna-S 
ose, tažení, se zdravotnictví poskytuji všem lidem dobré lékařské ostřen! 

** kultury a věáy bylo vykonáno mnofe dotrého, í 

K tomu se druží každodenní problémy: sfton za věcmi dímní potřeby, ov&ém 
a zeleninou počínaje až po náhradní díly k autu bere lidem dech. 

n \ W M f .příkladu v bytové záležitosti, nebo s přáním cestová do 
nejsme oprávněni žádost, podat. 'Hrůzu | toho, že člověk je stále hodnocen ÏÏ3ÎI 

Slo S ^ ***** politické denní událosSf 
; H ; J j l : P 2 - 2 ! r ; 7 ! j i ' a t-^izuje, aniž by přitom vyčnív,Is podle tc.o ak 
í t S S ^ ^ C 1 i-niciativý, i když by mohly být i j ^ f t o b r é 

I 



Zdá se mne, ze to vše dělá občana KDE nejen unaveným, nýbrž i lhostejném. 
A^ta.^ se stává stále běžnějším, že projevy politické vůle jdou mnoha lidem 'fen 
Pres rty a vSbec za nimi nestojí, že sa stahují a ničeho se neúčastní, protože 
veai;, ze na vlas t m názor sa jich nikdo nepfcá, jakmile se jejích názor odchyluie 
od. pravdy prohlášené za platnou. 

Jestliže ale platí, Že kaŽdjí občan v naší společnosti má nejen spolupracovat 
nybrs i s po lup lano vat a spoluvládnoutí, 
•• pak.by neměl být vyznamenáván ten, kdo dokonale opakuj předem dané myšlenky, 
hnonem víc uznání by se muselo projevit tomu, kdo přináší vlastní myšlenky 
1 kdys nohou být neobvyklé, nebo dokonce nepohodlné. 

- potom by měl existovat prostor pro ráznost názor«., vždýt jen ona přináší ideje 
z nich® mohou byt vybrány ty najlepšíc 

~ potom by muselo, být možné přiznat, že lidé dělají chyby a že z chyb se 
pcit. Skupina nebo strana, která o sobě tvrdí, že má vždycky pravdu, není Mhorar 
dialogu, není schopna zavést reformy. Protože tam, kde se nadělají žádné chyby] 
nemuče: se nic opravovat. 3 

- potom by se mělo zveřejnit: „ 
* kolik lidí opustilo HDP -ne základě schválených nevolení k vycestování-
2 kolik občanu NDR vycestovalo pres maďarsko-rakouskou hranicis 
* kolik občanů se odebralo teprve v posledních dnech, tedy po'senzačních událos-

tech na zastupitelské úřady HSR v zahraničí, aby tak nátlakově podpořili 
-sve saaosti o vycestování? f • 

* kolik^existuje žádostí o vycestování v současné době u státních úřadů. 
Státní úřady by mely podat informaci především o tom, jaké hlavni' dŮvodv 

poonecuji nase spoluobčany k podání žádosti o vycestování a aké kroky se zeZTlŽ 
ji, aby se tomto lidem umožnilo zůstat v NDR. 

K tomuto vvčtu bych mohl připojit ještě mnoho dalších po|§iětft| 

p r o b l é S Í s S o v S í r ' 3 b 7 3 t e ° fcěCht° b 0 d S C h a k předneseným 
& řešenís kdyby se teS hranice do KaSarska STl3C- tí0 PPĚt zavřely, aby proud odcházejících vyschl. 
*t J a d ^ . V ^ m a pojili se: sdělte mi Vaše obavy, 

y«se....nadeje, Vas* praní, Vaše potíže, Vaše návrhyí 7 

, V á s; v e v^ e c b skupinách vašich farností hovořte o věcech, které na 
"ěly L z S S t . á° l á h a j í s a b y C h°" rf°ZVÍnUli ^ 3 * * * * f f J S by » 
n
 n a S e žádoucí či nes cítíme se od Boha zavázáni pozvednout 

n l a sy a starat se, aby se změnil kurs, než bude příliš pozdě, 
Byl bych nerad, aby mně bylo spatně rozuměno: nemůžeme kopírovat NSR, Nemůžeme 

? ' - t e r U r SSSu> n e b o P o l s k o- hledat cestu, která 
í l o u l P r X Z T Í W ^ í ' T ? d í i e t, ž i r 0 k é V r G t V y ^vatelstva. Kusím^strínit io.aey, a b^ C I t t demokratickou společnost, ve která by se mohlo cítit 

1 1 í l \ ™ * riam J 3 k o kafeí?lické církvi nemůže jít o to být onozicí 
jen pro opozici. Musí nám jí. ale o to pozvednout naše hlasy, kde « I S 
situape které ohrožují a zavádějí nás do slepé uličky. výtvarní 
Stav T!S^ k tÍÍ ^ n f c o vývoj odpovídají, musíme dodat odvahu, aby čestně přiznali 
stav v-ecis aby chyby nehledali nejdříve u druhých, nvbr- ahv 7 P 
a otázky připouštěli. Aby poznali, že žádný Č W k Ptalx sami s.De 
heoohou vzn-Vat nárok na vlastnění absolupravdy ' * ^ ^ ^ B t r a n a 

Mnohem víc je nezbytné vystavit se zdravému soutěžení názorů P r n A ví* 
pri tom o čestnost a věrohodnost. I ,íy m á m a opotřebí kUst o^zkV Í ^ l 
i my máme právo mluvit do věci ier> fcriv* „ - L , - - * ® , satňl 
vhnA t ^ • , : J c,.í,-ay3 Když naše míněni, říkáme zcela o£pvř-ně nevhod, jak to formuluje sv. Pavel. T rov Wh««, si- ? s 



- 13 -
vnitrné politická á hospodářská situace stejně tak jako problematika vycestová-

ní nás vysávají)-, abychom zaujali stanovisko. 
Důvěřuji V dobr;/ vývoj. : 
Zasílejte mí prosím Vaše názory a výsledky Vašich rozhovorů do 10. 10, 1983 

nikoliv poštou; -nýbrž'prostřednictvím Vašeho příslušného farního úřadu. 
Zdravím Vás s prosbou o modlitbu a spojen s Vámi žehnám 

Váš biskup Johannes Braun v,r. 
líagdebitřjjj 20. 9. 1939 

•k -k ik -k •A 
Pastýřský list byl čten ve všech, kostelích diecéze při bohoslužbách dne 25,9,1965. 

Biskupové, jako Kristovi náměstkové a vyslanci, vadou sobě svěřenou jednotlivou 
církev radou, přesvědčováním, příkladem, ale i autoritou a posvátnou mocí, které 
vsak používají jen k tomu, aby jejich stádce prospívalo v pravdě a ve svatostí. 

Lumen Gentium 27 

CÍRKEV A NACISTICKY STÁT 
Kniha Johna Stewarda Sieg des Glaubens (Vítězství víry), Curych 1946. obsahuje 

sbírku autentických nápisů gestapa o odporu církve proti nacismu. Ha str, .118 i II 
jsou instrukce; jak Špehovat biskupy a klérus, stesky, jak se ženy a matky brání 
nacistická ideologii, jak biskup Gallen je sabotérem na vnitrní frontě» jak 'nacis-
tická politika na východě musí být protiřímská. řř 

Ve zprávě SS Gruppenfuhrera Keydricha o biskupské konferenci ve Fuldě je 
mi. toto.j 

1. Vzdělání feohoslovců-, Národní íiocisl ismus nemá a nebude mít zájem na tom, 
aby žádal od kleriků nějakou zvi asi: vysokou úroveň a akademické vzdš láni. Církev 
at si vychovává své kleriky v zastrčených školách a tak zvolna sníží kulturní 
uroyen kněžstva, 

2. Ve vyučování náboženství mimo školu stát aF zabezpečí kontrolu. 
3. Konfiskace náboženského tisku se .osvědčila,- Stát musí hledět především 

na to, aby náboženskému tisku zakazovala všelijaké pojednání o politice, hospodář-
ství a. kulturních otázkách, Církev musí byt zatlačena ve svém tisku co nejdříve 
k otázkam čistě náboženským, 

4. Je. třeba ostře sakročovat proti nedustojemu chovaní mnohých duchovních, 
kteří se starají o polské dělníky a nearijské katolíky. 

5. I-Inoho lidí poučají k církvi obřady při křtu, svatbě, pohřbu. Když se vytvoří 
pro slavnosti udílení jména., uvádění mládeže do povolání, pro svatby a pohřby 
přiměřené slavnosti bez nového-' kněžství a nového kultu, mnoho lidí již nebude 
mít šácné pouto k církvi. 

6. Dále sí zaslouží pozornosti právě nyní prováděné - přetváření církevní chari-
tativní Činnosti ve všeobecnou péči o lidi pod kontrolou státu. 

Nacistické pohanství a marxistické dogma mají ve své podstatě jednu věc společ-
nou. Jsou to totalitní ideologie a ttmácjncí stát se náhradním náboženstvím. Již 
dlouho př>-:á r. 1930 Sta v určitých oblastech evropské kultury projevovala vůle 
odstrašit. Boha a jeao obraz z lidských obzorů, V tomto smyslu začínali dokonce 
vyučovat již děti od útlého věku. Zkušenosti ukázaly, £e je-li člověk ponechán 
na. pospas moci člověka a je-li zmrzačen ve svých 'náboženských . tužbách, stane 
se rychle pouhým číslem či předmětem. Ha druhé straně žádné historická údobí 
neuniklo nebezpečí uzavřít člověka slepě saoia Ůo sebe s postojem pyšné soběstačnos-
ti. Toto nebezpečí ss zostřilo v našem století, v němž síla zbraní, věda a techni-
ka daly Člověku iluzi, že on sám se stává jediným pánem přírody a dějin. Tento 
nárok jíš základem odsouzeníhodných výstřelků. Morální propast9 do níž pohrdání 
Bohem a tedy i Člověkem svrhlo svět před 50 le'cys nám umožňuje, že můžeme ' přímo 
hmatat moc knížete tohoto světa, janž může svést lidské svědomí na scestí lží,' 
pohrdáním člověkem í právem a také kultem moci. Dnes si to v se připomínané a 
rozjímáme o krajnostech. k. niral lze dospět, opustí"li člověk jakýkoli V&tsh k 
Bohu a ke každému mravnímu nadpřirozenému zákonu. 

Z- apoštolského listu Jana Pavla II. k 50, výročí 2, světové války 
\ 



CCPIS ¿g.üVEMSKfGH INTELEKTUÁLU PREZIDENTU 
Pán presidenty 

dna 17. augusta 15S9 bolo yzriesetis obvíneaie za trestný čin poburova-
nía podia § 100 tr.zák. proti univerz!tnérau profesorovi PhDr. Miroslavovi Kusému, 
JUDr. Jánovi Sarrcogurskému ,< spisovate Ike Hane Ponickej, doc, MUDr, Vladimírovi Ha* 
nákovi a Antonovi Selecfcému. Prof. Kusý a Dr. Sarnogurskv sů zároveň stíhaní pre 
trestný čin podvracania republiky podía I 58 tr.zák. a bola na nich uvalená vazba. 

Trestné stíhaiiie a uvaznánie menovaných nás napíňa obavami. leh oznácienie poio~ 
Šit květy na pamíatku mrtvých nebolo trestným Činom5 lež Xuésky dostojným záměro®, 
ns ktorý má každý občan právo podia svojho presvedčenia. Ak vyslovili niekedy tvrdé 
a nepříjemné myšílenky, može s nimi niekfco nesúhlasít, možfe ieh tvrdenie vyvrátit, 
ako sa te deje všade na svete, ale nemožno ích preto postavit pred sud - lebo každý 
má právo na slobodu myslsnia a na slobodu prejavu. Toto právo podia vyhlášky 120f76 
Zb. "zahrna slobodu vyhíadávat, přijímat a rozsirova? infomácie a myšlieoky každé-
ho druhus bez bhladu na hranice, Čí ústné, písoame alebo tlačou, prostredníct-
voííl üjaeíiiá a lebo ekýmikoivek inými prosfcriedkami podia'vlastně j volby. Toto právo 
je zakotvené vo všetkých raedzinároéných dohodách posledních rokov od Kelsínk 
po Viesen, Vo všetkých denokratickýcn šfcátoch ho používají tak přívrženci ako 
áj kritici vlád, 

Trestné stíháni© menovaných oddaluje nevyhnutný celospolečenský dialog o nasej 
budúcnosti a po škod zuje povést nasej krajiny v zahraničí. Preto sa na Vás s páří 
prezidentj obťaciame so žiadostou, abyste využili svoje ústavná pravomoci 3 vykona-
li potřebné kroky, aby ich trestné stíhanie bole zastavené, obviněnig zrušené 
a aby proi. Míros tav Kusý a dr. Ján Sarhogurskv boli propuštění na slobodu. 
V Bratislavě dna SO. augusta 1985 
Alexander Dubček, bývalý prvý tajomník ÚV KSÜ? Doc. Dr, Michal Dzvoník, historikj 
Siena Dzvoníková, bévalá redaktorka rozhlasu; PhDr. Michal Gáf'riks literárny 
kritikj Helena Gondová, technická pracovníčka, PhDr. Milan Hamadas literárny 
historik;. ing, Robert Harenčár, ekonom; Ivan Hoffman, pesničkár; Marián Kuba, aka-
demický sochár, RMDr* Mikuláš Huba, ekolog, PhDr. Jozef Jafclonický, historik; 
Ivan Kaálečík, apisovstaíj Roman Kslíský, • bývalý redaktor. Kultúrneho života; 
Milan Knažko, herec5 prof. Dr. Ján Kočka, vědecký pracovník? proť. íng. Hvezdon Ko-
štůch, vedwcký pracovník; Ján Ch. Korec, katolicky biskupi MUDr, Silvester Krčméry 
st.s lekár5 doc. PhDr, Ivan Laluha, vedecký pracovník; íng. Ján Langoš* výzkumný 
pracovníki Kateřina Lazarováspisovatelka; RlIDr. ProutíSek Kikloško, matematik; 
Oleg Pasfcier. básnik; Jozef tíivák, historik filozofie? pros. hifi * Ladislav 
Snopko, pamiatkár 5 PhDr. Julius Strinka, bývalý vedecký pracovník SAVj Martin 
K. Šimečka, spisovatel5 Doc. JFhDr. Milan šisaecka, spisovatel; Dr, Alex Tahy, histo-
rik, MUDr. Petar Tatár, ekology Doc. PhDr. Ján Uher, vedecký pracovník, Ludvík 
Vaculíkj soisovatetj) Miroslav Zikmund¿ cestovatel. 

Poznána: Tento list je možné označit za mezník současného Života na Slovensku. 
Poprvé se sesli zástupci různých vrstev a směru k veřejnému protestu proti stíhání 
katolíka Sarnogurského, reformního komunisty Kusého a dalších. "UŽ Slovensko 
vstává, puta si strhává..."?. Věc spravedlnosti pro církev a občanskou společnost 
má s po X is cnélio jínenpvat e 1 e i s vě domí. 

Svěěomí je aejtajnější střed a svatyně Člověka; v ní je sám s Bohem, jehož 
hlas au zaznívá y nitru. Prostradnicfcvím: svědomí si podivuhodným způsobem uvědomu-
jeme onen zákon, který dosahuje svého naplnění v lásce k Bohu a k bližnímu. Věrnost 
vlastnímu svědomí spojuje křestany s ^tatními lidmi k hledání pravdy-a k pravdivé-
mu řešení mnoha mravních problémů; které vyvstávají jak v životě jednotlivců, 
tak ve společenském soužití. 

Radost a naděje č. 16 



POZDRAV Z ČECH PRVNÍMU METROPOLI TO VI SLOVENSKA 

V Praze dne 28. srpna 1989 
Pax et bonůmí 
Váíerr- a milý Otce arcibiskupe! 

Dovolte, abych vyjádřil velkou radost svou a jistě četných katolíků 
českách i moravských. Opravdu nás velice těší, Se Slovensko má konečně 
svého netropolitu. Jistě si jej vymodlilo a vytrpělo. 

Věříme:,. Se Vám bude proto Bůh Sehnat. Vroucně se nyní modlíme, 
abyste se stal velkým dělníkem na Boží vinici, kterou Bůh založil ve 
slovenské zemi. Kéž JeHŠ Kristus, Vinař i vinný kmen, sešle svého 
Ducha, aby obnovil tvář slovenské vlasti a rozlil síly lásky, která 
spojí v jedná víře a naději. 

Se svými přáteli zde i na slovensku chceme k tomu Dílu přiložit 
ruku také my - 3 myslím, že se na nás můžete vždy spolehnout * 

V kněžské oddanosti 
Josef Zvěřina 

INSTALACE V TRHAVĚ 
Instalace nového metropolity Slovenska, trnavského arcibiskupa 

Jána Sokola, se konala v neděli 10, září lf>89 z2 účasti asi 30 tisíc 
věřících, kteří se přirozeně nemohli všichni vejít do poměrně nevelké 
katedrály a sledovali obřady venku na obrazovkách, ' 

Pyl i přítomni především Kardinál Jozef Tomko,;' prefekt Kongregace 
pro evangelizaci národů, a vídeňský arcibiskup kardinál H. H. Groer, 
dále vatikánský arcibiskup Colasuonno, biskup László z Eisenstadtu, 
Koukl z Litoměřic, Liška z Prahy, Vanák z Olomouce, mons. Laštovica 
x lima, biskup Korec, světící biskup z Ostřibomi Várszegi, Státní správu 
zastupovali mj. ministr kultury Koyš a Dr, Káčovsk*. Za evangelíky 
se účastnil biskup Michalko, 

Hlavní projev na slovnostl měl kard. ^omko, který zdůraznil důleži-
tost osamostatnění slovenské církevní provincie - poprvé od doby sv, 
Metoděje, Vsieh ni další řečníci vlastně jen opakovali, tuto myšlenku. 
„ w Apostolský list, jímž se zřizuje samostatná slovenská provincie, 

pračeti latinsky arcibiskup Franceeco Colasuonno a po něm slovenská 
text kardinál Tomko. Nově instalovaný arcibiskup Jan Sokcil dojatě 
děkoval a prosil spolubratry kněze i věřící o podporu, pomoc a posilu 
v modlitbě. 

Dr. Káčovský byl několikrát přerušován potleskem, když zdůrazňoval 
ve svém projevu, že nový připravovaný zákon nebo ústava zaručí úplnou 
náboženskou svobodu; vztahy mezi církví a státem i vztahy k Vatikánu 
budou podle něho co nejlepší. 

Po slavnosti byli hosté pozváni na agapé na biskupství. 

^ Bez ustání, ̂ svatí a opravdoví pastýři, proste snažně za vyvolené 
stádo s.v-3, zahánějte strasti a vysvobozuje je z běd a nebezpečenství. 
Osvětte nám oči srdce a rozume posilňte, abychom šli, iak ná?e'í v 
šlépějích vaiších. 

Z Chvalořeči o svátém Cyrilu a Mefcoděii 



- 1 6 -

EVANGELICKÝ DUCHOVNÍ O OTCI KARDINÁLOVI 
Ani evangelíci ani čeští bratří nameli s kardinály a arcibiskupy v našich 

gemích v minulých stoletích až' na výjimky ty nejlepší zkušenosti. 
Jsem českobratrský' evangelík - a nevím, zda nejsem výjimka, či zda není ve 

vzduchu nějaký velký obrat. Já jsem měl s oběma našimi posledními arcibiskupy 
a kardinály zkušenosti dobré. 

V kvetou mi věnoval mladý katolík pěknou kartičku s připomínkou dvaceti let 
od smrti Otce Josefa kardinála Berana, Xo byl spoluvězeň mého otce za války v Da 
chau, V kolika jazycích tam na farářskám bloku pronášel večerní požehnání £ A 
rád Vzpomínám na událost, při níž jsem byl. Na podnět našeho profesora církevního 
práva Bednáře svolali představitelé všech křestanských církví velké shromáždění 
křesťanů na Slovanský ostrov. Bylo to 2. února 1948 a byl to pokus vyjádřit 
společné naděje, že se nám podaří obrátit blížící se rozdělaní národní společnosti. 
Ve všech kostech jsme cítili ohrožení demokratických svobod a společenskou krizí. 

Není jasno, zda představitelé všech křestanských církví, mezi nimiž se skvěl 
pražský arcibiskup, to udělali příliš pozdě nebo příliš brzy. Oklestění demokracie 
fcých svobod jsme se nevyhnuli a zvláště v prvním kola to odnesli katoličtí bratři, 
mezi nimiž se opět skvěl v izolaci Otec Josef9 pražský arcibiskup, daleko hůřa 
než evangelíci v Cechách a na Moravě, Na Slovensku bylo i pro evangelíky také 
hůře - tím spise, že tam došlo k pronikavém změnám ve vedení evangelických církví, 
kdežto velká část evangelických církví v Čechách í na Moravě si zachovala jakž 
takž vedení vlastní. 

Nyní se koncem června dožil devadesáti let Otce František kardinál Tomášek. 
Z nedávné minulosti připomenu tří drobné zkušenosti. První byla ta, že se 

před více než pětadvaceti lety na něho obrátil můj přítel farář Jan Dus s orginální 

jen do takoví rodiny v Československu, o které vydá zdejší ordinář potvrzení 
že je vskutku křestanská. Můj přítel Dus není žádný trogfcař a tak se obrátí LI 
rovnou na bratra arcibiskupa"» jak by řekl legendární bratr Paleček. Otec Franti-
šek mu ochotně vydal krásné osvědčení, že chlapec přijde do opravdu křestanská ro-
diny, Pohovořili podrobně o situaci v obou církvích a Jenda Dus dostal nakonec 
požehnání, což je přece jen mezi evangelickými faráři zvláštnost. 

- synodním seniorem 
dr, Václavem Kejřem, Ferda Kocáb a Lá5a Hejdánek se vypravili za otcem arcibisku-
pem. Já jsem se setkal u obou evangelíků - jeden byl zjevný, druhý "tajný'' 

, - - - . Když ísem se ptal na oficialna. výbor Svazu spisovatelů, dr. Závada jen znechuceně mávl rukou. 
Naproti tomu přátelé v arcibiskupském paláci pořídili lépe. Byli přijati 

velmi srdečně a pan arcibiskup slíbil, že udělá, co bude moci. Když jsem o tom 
vyprávěl ar. Kejřovi, řekl nazlabeněí "Téh má daleko lepší pozici než já" s kritic-
kým gestem proti mně a dalším evangelickým signatářům Charty, že my jeho postavení 
svou občanskou aktivitou podrýváme. Gbá přátelé si ovšem také všimli velké orostofiy 
sz chudoby arcibiskupské kanceláře. Rozhovor se protáhl, takže nakonec musil 
jit Otec arcibiskup oba ekumenické hosty vyprovodit sám a s velkým svazkem klíčů 
je z paláce propustit, LáSa Hejdánek ovsem prostořece poznamenal, že konečně 
vidi, jak vypadá ta "aoč klíčů", o níž doposud četl, A Otec arcibiskup s velkém 
syasjeam poteseně zacinkal. 

Obě zkušenosti - a Jend.'pu Duse® a s Katkou Terezou a pak ovšem i s Ledererem 
a Orna stem - mě povzbudily k tornu, «bych se odhodlal počátkem r. 19?7 Otci Fran-
tiško VI, tandy už kardinálovi, napsat a požádat ho o přímluvné modlitby sa vězněné» 



- 17 -

ho faráře Jana Dus a a mladého katolického aktivistu Petra Pospíchala, vrstevníka 
našich dětí Ca kdysi speluučně našeho Martina). Po pravdě řečeno obracel jsem 
se na různé strany o přímluvy modlitební i zc^la světská. Odpově? jsesn vsak dostal 
jedinou; 

Praha ** Hradčany 
U \ 3. 1987 

Pokoj a DobroJ 
Vážený bratře v Kristu; 
Dekuji sa V-aŠe milé řádky; jsem vděčen za důvěru, se kterou se na mne obracíte. 

Povzbuzen rád vyhovuji - Vaší prosbě o modlitební přímluvy za Vašeho kolegu faráře 
a za Vašeho mladého přítele» Potěšující je Vaše vzpomínka, kdy jsrue všichni zúčast-
něni hledali blaho sirotka. 

řán, který vděčně přijal v zastoupení Vaše služby v lásce, bude jistě i nyní 
laskavým obhájcem svých dětí. Prosíme Ho o to. Modlíme se Ba to. Kéž dá sílu 
k trpělivosti, aby po Kalvarii následovalo slavné vzkříšení. 

UjišHuji svými modlitbami na Vaše úmysly. 
Pozdravuji v lásce Kristově. 

František kard, Tomášek, v,r. 
arcibiskup pražský 

Byl jsem tehdy tak trochu na dně se svými silami a tak mne odpověď povzbudila 
a potěšila, Mohl jsem opís dopisu poslst Petrovi i Janovi do vězení, aby věděli, 
že se za ně církev křesťanské modlí. Oba neprávem věznění byli brzy a nečekaně 
propuštěni. Nevím dodnes, zda se Gtcc František nepřisilouval ještě jinak než 
na modlitbách. Ale napadá mne verš z epištoly apoštola Jakuba: "Mnohot může modlit-
ba spravedlivého opravdová," (5,16) 

A přítomnost? Velice jsem uvítal výzvu k deseti letům duchovní obnovy, k 
níž přizval Otec kardinál všechny křesčanské církve v našich zemích. Bez mravní 
a duchovní obnovy se naše národy z nynějšího úpadku nedostanou. "Spravedlnost 
zvyšuje národ, ale hřích je ku pohanění národa." Křesťanské je vést sebe i své 
blízké k pokání., k obratu a nápravě a nikoli fen kritizovat a odsuzovat druhé• 

A pak dopis Otce kardinála Tomáška k událostem v lednu letošního roku na 
Václavském námestíl Ke všemu tlučení, máčení, honění a týrání občanu! Předloni 
jsem viděl filsi Gándhí a malověrně mě napadlo, že by 3iiad ani mí nejblížší přátelé 
se mnou nešli tak bezbranně proti dlouhým klackům. A uŽ je to tady. 

Dopis Otcs kardinála se vyhnul dvěma pokušením, kterým podléhají církevní 
představitelé při. takových příležitostech. Jedno pokušení je se postavit prostě 
s= .noc, která vládne. De Gaulle, dobrý katolík a moudrý politik, říká ve svých 
Pamětech na obranu pařížského kardinála, že sí církev pokládá za povinnost vycházet 
s každou světskou mocí a její duchovní zaměření a láska k bližnímu jí ponechávají 
jen nepatrný prostor k hodnocení toho, co je ve světe pomíjivé. To říká smířlivě 
De Gauila, a stejně je to velké pokušení církevního představitele: nehodnotit 
a podepírat moc, která právě vládne. Tomu se dopis Otce kardinála vyhnul. 

Náš pražský arcibiskup se jednoznačně zastal pronásledovaných a bitých, ač 
©všem s duchovenskou důstojností a moudrostí. Je otázka, kdy vlastně má stát 
církev Kristova na straně mocných a vládnoucích? 

Druhé pokušení je satanské, a je to zvláštní pokušení českých a moravských 
evangelíků. Totiž postavit se "mimo frontyíř a udělovat poučení a známky na obě 
strany. Dopis Otce Tomáška se postavil na stranu ponížených 2 urážených v tom 
smyslu, k němiž vede evangelium se svým důrazem na solidaritu s pronásledovanými 
pro spravedlnost a také ovšem se zajatci a vězni. 

Vzpomínáme-li devadesáti let Života Otce kardinála a pražského arcibiskupa, 
je třeba vděčně vyznat, že evangelium našemu národu darovalo v minulostí výrazné 
a opravdové křesťany od bratří věrozvěstů (které jsem dlouho považoval - od dětství 
- za stejně evangelické jako pravoslavné - až pc přestěhování na Moravu jsem 
se dozvěděl; že jsou to také katoličtí světci O přes knížete Václava, Milíče 
z Kroměřížes, Jana Husa, Petra CheIčlckého a k Seským bratřím a Komenskému, přes 



- 18 -
Bohuslava BáXbíťta až k Dobrovskému, Palackému a upříamému kře stanoví. Havlíčkovi s 
přea Masaryka a jeho žáky až k oběma posledním arcibiskupům e kardinálům. 

Je to vděčnost vůči Bohu, který nám evangelium dal ve svém Synu. Ale je to 
vděčnost, která nijak nezapomíná na ty, kteří nás u£ís vedou, povzbuzují a napomí-
nají přes hranice konfesí a názorových front. 

Přeji Otci kardinálovi, aby i jeho další dny, měsíce - a Bohu budiž poručeno 
- snad i léta byla ve znamení Boží cailosti a pokoje, který převyšuje každé lidské 
pomyšlení. 
Brro, červen 1909 Jan Šímsa 
(Jan Šims"a je evangelický duchovní bez státního souhlasu, který mu byl odňat v r, 
1972. Šije v Brně) 
Převzato z měsíčníku Velehrad č, 7f1989 

INFORMACE 0 pglPRAVOVAHfl POUTI DO ŘÍMA 
Otce biskupa Lišku doprovázeli do Šíma dva členové výboru pro přípravu pouti 

ke svatořečení bl. Anežky české, a to Dr. Fr. Reichl a ing. P. Rohlena. Redaktor 
Vatikánského rozhlasu se zeptal Dr, Reichla, proč chtějí jet čeští katolíci do 
Říma na svatořečení, 
R. i Abychom podle přání a pokynů 0» kard, Tomáška vydávali svědectví právě v 
této dcbe a abychom si konkrétně každý sám za. sebe uvědomili svou zodpovědnost 
za duchovní obnovu národa a církve právě v rámci vyhlášeného desetiletí. Stručné 
lze význam pouti shrnout pro každého z nás do pěti bodů; 1, Abychom mohli jěgtě 
více a s radostí v srdci pozdravit našeho Pána. 2. Abychom vzdali čest nasí nové 
světici Anežce, 3. Abychom se dovedli veřejně před národem přihlásit ke Kristu. 
4. Abychom ukázali universální církví, jací jsou katolíci v ČSSR právě v této době. 
5, Abychom si uvědomili, že přišla nová doba, doba rozvoje evangelizace, že je 
třeba se angažovat ve. věcech. Božích a naplno," 
0.: íteíen my jsme zvědaví, ale jistě i posluchači, o čeÉi jsts vlastně jednali 
tu v Římě? 
R.j Na prvém místě bylo probrání detailního konkrétního programu pcufci na jednotli-
vé dni, tzn. 10.-13.listopadu. Konkrétně na dnešním jednání i s panem postutáboréta 
raons. Saneau jsme projednali jednotlivé body, které budou při bohoslužbách 12.11, 
Pále jsem probírali ostatní části našeho programii, trn. od soboty 11, do pcdnělí 
13#ll, OČeleia naší návštěvy zde kromě tohoto detailního programu je samozřejmě 
i otázka zajištění veškerých dalších věcí, tzn. nocÍehy5 stravování, doprava 
a taká v návaznosti na to chceme umožnit věřícím, aby se seznámili s Římem z hle-
diska křesťanského; začleníme do našeho programu možnost i navštívit významné 
římské basiliky, katakomby, event. další památky, tak aby věřící z ČSSR, kteří ješ-
tě většinou nebylí v Símě, mohli si „udělat obrázek o tom, jak vypadá iím po této 
stránce. 
C,Í To je vaše římské jednání. Ale co připravuje výbor v současné době dál? 
R.: Výbor ukončil vyber poutníků, kteří pojedou prostřednictvím cestovních kancelá-
ří Čedoku, Rakrey a CEK. Právě v těchto dnech jsou odesílány dopisy a informace 
o tOH!s kdo byl vybrán; krptóě toho připravujeme i dopisy těm, kdo mají devizový 
podíl a mohou ria základě povolení ministerstva financí účastnit se této pouti. 
0.: Mohl. byste alespoň nastínit předběžný program této pouti? 
R.: Předpokládáme, že pouf bude zahájena odjezdem z Prahy, event, z dalších měst 
ve čtvrtek 9.11. vc večerních nebo nočních hodinách vlaky nebo autobusy. Do 
Šíma předpokládáme příjezd v sobotu v dopoledních hodinách, na to by měla navázat 
okružní jízda a prohlídka Říma. Předpokládáme, že ještě v sobotu odpoledne bude 
iixjžno uskutečnit pout Šechů a Slováků k hrobu sv, Cyrila v kostele sv. Klementa. 
V neděli dopoledne bude slavnostní kanonizace, jež potrvá přes- 12 hodinu, Dvažule-
me, odpoledne by poutníci prošli historickou částí Říma s tím, že by v 17 hodin 
měla být ̂ slavná, mse sv. v kostale dvanácti apoštolů za účastníky pouti. V pondělí 
13.11. nás přijme Sv. Otec v audienci v hale Pavla VI. a potom odpoledne je volno 
pro poutníky, večer před odjezdem slavná mže sv. a pák odjezd. 

Tí it * -Siř -x 
Svatořečení budou vysílat 12. 11, přes družíce TV stanice NSR, Švýcarska, Ra-

kouska od 9,30 bod. Přenos mohou u nás sledovat ti, kdo ras jí parabolickou anténu.. 



- .19 •• 
Z F á Á V Y 

VÁT1KÁII 

Svatý .stolec zprostředkoval dohodu mezi zástupci'židovstva a polskými biskupy, 
pokud.' jde o klástar .karmelitek v býv?iés končentráčata tábora v Osvětimi. Klášter 
bude podle ••o.-o .v ̂  jjřeffiísc% z koncentračního tábora do r>ládovaného Střediska 
pro I n f o ^ e , vzáj ¿smáčet kání, dytlogýa-moíHrbyi V prohlášení se zdůrazňuje pře-
svědčení Qv. stolce s šs středisko přispěje vvz-^-mou šerou k rozvoji dobrých 
vstahS- icesj fcřestány a šitty. Kosslse ̂ z e u á Jols,k;vraí biskupy pj|ámila,' Se přistoupl 
v ne ¿Mí.~ ?í době ks stavbě tohoto. ' Střediska. & jeho zdaru bude jistě přispívat 
i modlitba aý Bohu zasvěcený sivot karmelitek, jejíchž klášter bude v u*čitéa 
smyslu ohniskem Střediska., stolec -je téí ocítotéa poskytnout finanční posioS 
k ' jeho v;;'stavbě. 

X^l projevil zájem o setkání é papežem ve druhé polovině listopadu 
v- Římě, Melo by se jednat o vytvoření diplosasfcických styk& mezi Vatikánem-a S333„ 
Sorfcačovův dopis je odpovědí na poselství Jana Pavla li. , které mu doručil stát. 
• sekretář %rd| CaSarolii při oslavách 10QC, výročí pokřasťění si v Červnu m g . 

to první setkání s najvyšším představíteíssa SSSR. 

JUGOSLÁVIE • . ' 
Hov;/ náboženský. sakon Srbska, jen.? má vstoupit v platnost počátkem r, 1990s 

pamatuje i. na "svobodné s neruše*S" konání bohoslužeb v nemocnicích.- Kaěžím-
jáhnům se j&a v.. Srbsku oficiálně povoluje pastoračně pečovat o pacienty v nemoc-

nicích.. Žákon pamatuje i na potrestání 'Wofcení" víry nfe veřejnosti. 

i 3 li 3Í É ' : • " I . . i ; '.:' 
Katolické společenství'zen Německa (KBF) se skupinou 15 Renských organizací BSS. 

•protestovaly v otevřeném liste presidentce Corazon Aqulfiová proti • "nedčs^o jfajta 
podmínkám, y íxichj čijí filipínské. -Seny. Píší, Se dnes asi 500 tisíc Sen va věku 

let ^jsoo na Filipínách nuceny , "pracov&t. v ssz-.srfe.yslu, aby udivily své 
rodiny". "Kupci sexuálních siurseF' . pod »«¡ďeváfcr zahraničí turisté a američtí 
vodáci, kolem "gigantických opěrných bod& amcH.ck- cnaJáy". Žárová v lie tg poukazu-
ji na to, ?e v HSR Šije asi 1-0 tišíc filipínských Žen ilegálně v nedůstojných 
•podmínkách, oapř. jako služebné a prostitutky, 

PGLSKG 
září se konalo ve Varšavě společné laodlitébní shromávdění při 50. víročí 

počátku 2. světové války. Představitelé velkých světových náboženství ífcřesěané"~ 
SBJ&aaedání,^ híndové, buddhisté, šintoist:: a stoupenci Kcnfuciovi) se modlili 
nejprve odděleně na rSzných «ismech a veČar.se•shromáždili na náměstí před Hradem, 
vyslechli poselství Sv. OtceĚ vysílané pHnféfe- přenosem. Přítomní mohli sledovat 
bv, Ot-cft itA velkých obrazovkách, 7' Polsku zastupoval papeže kará. Ětchegaray, 
předseda kdaise luštit is et Pax. 

Jan Kartyrlák (50 1st), dosavadní generální vikář pro katolíky východního 
"" ° provinciích RťáWoý- ' é Vr^lslm, byl papežem' jmenován za biskupa pro 

tisíc katolíků výc hec. ní ho ohřaáu Šijících v Polsku. 16. září ho* kard, 
é|MČivslý vysvětil za biskupa v nárdduí svatyni v fonstóchové. Obřadu svěcení bv] 
p.:i::offien i fejro. Š1eiqp a přijelo i bbiô o ukrajinských katolických biskupů východ-
ia:() » 'ÍJBA> Kanady a Austrálie. Fa přestávce 34 let ma-jí uftíaté v Polsku 
opsi: sv-sho tistepa. Uový biskup byl přidělen kárd, Slémpovi |ako "svěrírí. 

pbBa.au v 

.v EfeeiJ zahájili náboženské vysílání v rozhlase i v televizi. 

RUhUHSKC-
«Známá dispentka Doina ' Sorneová se snový, obrářila na »residenta Ceaucesca 

vc věci katolické církve východního obřadu, 60 -létá 'tvrdě •pronásledovaná 
»vvalé prefesorka 'jřrancousSfciny z. •Hjuj.e. y}.K loni spolu s delríiai katolíky véchod-
nívh obřaép v. této věci psala papézi o podporu '•& ujišEovala o své vytrvalé věrnos-



- 20 -
ti t; to církvi j která by i a v Rumunsku postavena almo zákon r. 1948 násilný slouče-
ním 3 rumunskou právoslavnou církví, (Podle KNS č.331) 

S £ S ?, 
V SSSR stále vře otáska legalizace ukrajinské řeckokatolické církve. V červenci 

na vys ok ¿iq stranickém zasedání za přítomnosti li, Gorbačovova konzervativní tajemní-
ci z Ukrajiny prohlašovali uniatské hnutí za reakcionářský pláštík nacionalismu. 
Uniatská oťáfeka byla rovné 5 předmětem pozoruhodné ostré diskuse na stránkách 
I-íoscov? líe.sřs mezi metropolitou Filaretom, a odborníkem Institutu USA a Kanady v 
Moskvě Sergejem Filstovem. Metropolita v duchu starého myšlení (motivovaného 
spisů realistickou obavou Moskevského patriarchátu ze značného úbytku pravoslavných 
věřících ve prospěch případně legalizované uniatSkd církve) opakoval otřepané 
argursent-y; pouk"7z ní'. IvóVský synod r. 1946, který rozhodl o včlenění uniata do 
ruské pravoslavné církve, údajné s pojení s nacioun list ickými živly a na celkově 
zanedbatelný počet uniat sk"';ch věřících. Tento argument; Filatův ¿cela vyvrátil. 
Poukázal na jneraprezentativnost a nelegitimaost rozhodnutí Ivovskahc synodu a 
uniaty označil za oběti stalinismu. "Uvedl západní odhady, že dnes má tato církav 
pět biskupů, stovky fcněží, dva anižské řády a 2,4 | 4 miliony Členů. Uzavřelř 
žo dříve Či později uniate svá práva získají zpět, a stejně jako dnes katolická 
církev se musí o s pr ave ů Ind vat případu Galilea, v budoucnu bude pravoslavná 
.. í \\.".v tečko vysvětlovat, proč trvale podporovala stalinská represe vůči vyznavačům 
uniacáké církve. Je zajímav-d v této souvislosti nedávné prohlášení Jurije Smirnova 
2 Sady pro náboženské záležitosti k západoněmeckýsa novinářům, že "poté, co bude 
vy dán zákons žádosti uniatských církví c registraci jejich komunit nebudou zamítnu" 
ty". íPodle KUS' č. 331) 

17. září ve Lvově, středisku ukrajinských katolíků východního obřadu, přes 
s~c tisíc se účastnilo tase sv. sa zrušení zákazu činnosti jejich církve. Večer 
uspořádalo asi 30 tisíc lidí a hořícími svícemi mlčící shromáždění poblíž městské 
opery za svobodu své církve. 

Při ,;propírání" členů nové sovětské vlády poslanci parlamentu prohlásil Boris 
Jelcin na acresu kandidáta za předsedu KG3, že jsou s pfoledéfi na demokratický 
proc.es v zemi potřebné podstatné zrněny v postoji KG 3 vůči církvi. Státní bezpečnost 
by se mě la úplně přestat zaměstnávat církví jako nezávislou organizací. Prvně 
v historii sovětské politik bránil církev před zásahy tajné policie, čímž současně 
wcvrdil exi?tenči Žákových zásahů. (Podle KUS £.331} 

Poprvé orí r. 1949 přijalo katolické řeholní společenství nové členy. Asi 
400 věřících se 30. 7, účastnilo v katedrále v Pekingu obláčky 7 mladých žen. 
Pekingský biskup Michael Fu Tie-šen označil tuto slavnost trvající déle než 2 hodi-
ny sa "velkou .událost"; Teprve rt 1986 vaohl být klášter sv. Josefa jako jediný 
řeholní dům 'v hlavním městě otevřen. Do komunity vstoupilo před dvěmi, lety 7 
žer. vs věku 2.3-27 let jako novicky. Pocházejí z rodin v Pekingu, které se už 
po generace hlásí ke katolické víře. V současná době žije v Pekingu asi 60 katolic-
kých řehblníc, je zde 14 kneŽí: 4 kostely a hřbitov asi pro 4«"? tisíc katolíků 
hiaviiibc města. Od r. 1957 neexistují mezi Sv. stolcem a Sinou diplomatické vztahy, 
katolička £Írkey nesmí udržovat 8 papežem styky e katolíci Sinějí svou víru veřejně 
vyznávat jer» jako cleno v:; "Vlasteneckého sdružení čínských katolíků''. Biskupové 
smějí být rovněž jmenováni jen tí-rito sdružením. Většina Čínských katolíků se 
přesto cítí spjata se Sv. Otcem a se světovou církví« 

IHDOhgsIE 
okolní výchovu i pro ženy posadu je katolická řeho lnice Rosalí.s Tima, zaklada-

telka programu pro rozvoj rociiny. Rodiče dívek maíi často názorř že ty "se b'íř:í,:ak 
vdají'"'s proto nepotřebují vydělání. Ale i žena potřebuje dobr : íkolní vzdělání, 
'protone jako matka má vychovávat děti a vést je správným směr en'1, ¿¿¿rasguje 
Tlma novinářům v Sut genu. Její angažovanost za práva žen ná vf/.š lá-ií vyvěrá z 



21 
.její vlastní zkušenosti. "Jsem-první žtna v oblasti Maggsrá, jíž se dostalo úplného 
žkoíviÍ-ío vzdělání^ é také prvaí řeholnica této krajiny»" Rodiče se jí dokonce 
rul několik |et zřekli, později ji vŽnk přijali zpět do rodiny. 

raiATSiE '' .,/. . ) 
Ma vzrůstající útisk katolické církve v ' zemi si stěžuje biskup Ghan Sooň 

Gheong z M&laks-Johor, Všechny katolické Školy byly vyzvány3 aby odstranily ze 
tříd kříže. Biskupům bylo sděIenov že slovo Alláh místo Boha musí' bvt z bible 
v místním jazyce Bahasa Malay odstraněno;, protože je '''rezervováno pro Boha islámu". 
''Je stříle větším rogporem být v Malajsii křestán&a," řekl biskup Ghan. Islám je v 
zesii ̂  státnín náboženstvím, podle ¿stavy vsak -je svoboda náboženství. Katolíci 
tvoři asi c'/'j veškerého obyvatelstva» 

BRAZÍLIÍ 
25 milionů děsí a mladých do 15 lec žijí v chudobě, jak .vyplývá ze studie 

Statistického úřadu z, 9,6. Asi 11,5 milionů dětí šije "V krajní chudobě". Podle 
studie UNICEF 60,2% všach dětí do jednoho roku žije v bytech bez jakéhokoli sani-
tárního zařízení. 

Delegace brazilských Indiánů poděkovala papeži Janu Pavlu I. za osm tisíc 
krav, kteří mohly být zakoupeny éíky italskému daru. Při generální audienci 14.6. 
vyslovili. Indiáni pochásající z Eoraány osobně díky papeži, že jako první připojili 
svůj podpis ka kampani "TJni; vaca para o ínáio". Iniciativu zahájil arcibiskup 
z Savenny Gervia Ersílío Toniiíi, 

S_JO D 3 A B H 0 S T i JAK KGV05.IT S ODPOVĚDNÁ! ČINITELEM 

Z :í .7.1989 po oslavě devadesátých narozenin Otce kardinála Františka 
Tomaoka v^k^íadráie^jsme sa před arcibiskupským palácem ,v Praze setkaly s předsta-
vitelem vlády prc věcí církevní (respektive jej zastavily), ing, VI. Janků. Tohoto 
setkám jsixž využily a požádaly jej o rozhovor. Ochotně souhlasil a tak jsme 
•¡au polosily pár otázek. 

„ V r-irv mu přednesly žádost nejaktuálnŠjšíi aby na svatořečení bl. A-
aezfcy k nám pustili Svatého Otce. Ing. Janků se usmál a řekl, že oni, arí vláda 
mu cestu fc nám nezakázali, ale že Svatý. Otec sám rozhodl vzhledem k romu, sě 
K velmi aenepráidnš^ že bude svatořečení v Římě, a nosí vládě poslal pouz« 
-elegram jako ji i" hotovou věc. Na teto jsme se usmály zase my a řekly, že Svatý 
•Jtec by jistě svůj program rad změnil* místo Šíma by vykonal kanonizaci v Praze"! 
f W k' a á a pustili. • Jng. JankŮ vsak stále tvrdil, že oni proti- jeho cestě 
k nic ncŝ aj.i, ani ji nikdy neodmítli či zakázali. 
, 2<yth ^ ^ vznesly dotaz, proč k nám nepustili otce bískuDa ffcarVadu. Ha toto 

nam bylo řečeno, H prý si zažádal na poslední chvíli, "jinak však nevidí důvod 
ani probil, aby k nám přijel, a s jeho cestou by neměly být naprosto Žádné potíce 
- naopak, se oude u nás víián a. mŮŽa k nám kdykoliv přijetneboř srotí němu 
nic nemají. 
_ félí= - m ^ n a « žskla, že je ráda, že se s ním sešla, protože si jeho 
články vystřihuje a vždy pečlivě je pročítá..Husí však přiznat, že k"nim má spoustu 
vyhrao, ne&ot v nich je spousta rozporů. Ghtěl důkazy,• ovšem řekla jsem - ty 
ma» bohužel doma, nepočítala jsem, H s ním budu hovořit. Dodala jsem ,v3ak} že 
mame i jíiíe otázky, tíapř. » "Prcč nejsou csercicíe?" Ing, Janků ujiŠtoval, Že jsou. 
hamxtiy jsmfe, že pouzo pro kněze a řádové sestry, ale pro věřící ne. Bylo \nám 
o ř e z á n o , ¡se toto si řídí církev sama a oni nevidí důvod/proč hy nassohly být 
Misely jsme mu optmovafcs jak si to mŮžt církev řídit sáma, když je zakázáno1 se 
íearoasazdpvat, Zákon by i nedávno naopék doplněn a zpřísněn. 
v
 P o V zda je vŮbac věřící. Ing. Janků se zarazil a nejdříve 
rcíl. ê- ano, vzápětí se "však poopravil a řokl, žé byl dřív * byl i pokřtěn. v - r * 

• I -



-- 22 

Kaaí-ciy jsme3 že tc je málo a těžko pak ig&že rozhodovat o něčsra, co .dost dobře 
Kůzijá. On nám na to o c1 po věděl, že sa s tím stýká denně a žJ to tedy vše zná. 
ht:;Iy jsme -su,, žd to je pouze po stránce pracovní, a když v tom nežije, tak může 
těžko některé věcí chápat a do nich opravdu vniknout. Opět nás u jíloval, že proti 
vířs nic nesají. My na to namítlyt "Proč tedy kněze, kterým sa v jejích farnostech 
daří a jsou schopni a mezi věřícíai oblíbeni, odsunují mimo Pr-?hu a proč dopisyř 
které pan kardinál představit a lůiii vlády napsal, ssůstávsjí h^z odpovědí?" 

Řekly Isme mu, že by toho bylo k diskusí ještě mnoho, chtělo by to však více 
času., určitou připravenost k jiné prostředí. Navrhly jsme proto k tomu účelu 
tre^a někdy setkání ve vinárně § Lorety. T.ng, Janků vsak řekl, že to nezná, 
i o další setkání nejevil zájem. Vzhledám k tomu4 že na něho jíí někdo volal, 
nu sely |sme hovor ukončit. Ještě jsme ho vžak upozornily, že vše, o gem jsme 
hovořily, jsme neříkaly jen za šéfce, ale í za ďstatuií věřící. 
lvi ros la v-'j Bukvicová Vlasta Ro l&žálková Božena Rucklcvá 

ze společenství věřících u Panny Marie Andělské.! Praha - Hradčany 
•¡, ± ± ^ .j, v? -k ~h 

JTJ&ITI£EK Z AŮSISI 
František z Assísi byl bytostně radostným a hvtostně vcsÉlýrc člověkem. Právem 

se říká, že tento veliký objevovatel sVŽizů v lidské duši od^střal před žasnoucíma 
oči.ma středověkého člověka neprobádán-*? - oblasti duchovního dojetí á vytržení. 
Ukázal sám na sobě, jak nesmíří bohatství citů nese v sobě Člověk, kolík je 
v nem vznášených možností, kolik Vrcholné inspirace, kolik jsa a jícího světla 
i nádherných krajů vnitřního ivotc* V uabrijském světci se nesetkáváme jen s 
hárající, planoucí a bezbřehou láskou k Bohu, ke Kristu a jeho kříži. Zcela zvlášt-
ní charakteristika Františka tkví v tom, že Boží láska a milost rozžehly v jeho 
• •y tosti nesmírnou schopnost něhy ke ýňamu lidskému a pozemskímu. Můžeme to vyslovit 
i jiask% Jeho průhledně čisté a dia^ntově ryzí lidství přijalo do svého vnitřního 
prostoru veškerou nádheru, slávu a sílu Boha. František sí ji neponechal pro 
sebe, neuzavřel ji do své osobní intimity, nýbrž vnášel jí do všech, svých vztahů, 
do každého setkání s .člóvěfcěji» s tvory i s krajinou. Přeměňoval a posvěcoval 
svou vykoupanou bytostnou a omílostměnou radostností i bolest, . zármutek. I samu 

t smrt •proměnil y sesterskou událost. Jeho píseř Br~tra slunce dodnes nás oslovuje 
" ucr rndostriéexistenci.. 

Karel Vrána 

0 B S A rl : 
Růženec - Andělé 
Litoměřická diecéze se dočkala svého pas£\ře 2 
Pastýřský Jist Otce biskupa pcseŠa 
Tisíce pozdravily nového biskupa v Giůmbuéi - Svěcení na Spiši - Jubilanti 
Pozdrav Obce biskupa Lísky z 
Umysly apoštolátu modlitby - O kněžském .3 řeholním povolání | 

- Sdružení Malá cesta 7 
- P. VácT. -v Malý« Biskup a pastorace g 

Je to výchova k rodičovství? 
Pastýřský list JBrauna, biskupe z bb̂ -ie burku 
''•írksv •.- nacistický scat j 3 
Dopis, slovenských intelektuálů presidentu ČSSR ' || 
Fosurav z 3ech prvnímu metropolitovi 2i.ovensl-s - Inetalsee v Trnavě 
Evarsgeiick; duchovní o Otci kardinálovi 
Xfiforraa&e o připravované pouti do Šítes 
Zprávy 
Současnost - Jak hovořit s odpovedn's. činí telem 

- František z Assísi 

15 
15 
18 
19 
21 
22 

úmysly apoštolátu modlitby na listopad; 
Za mladé národy, zvláště v Africe, pbý s pomocí vyvinutějších sfcátŮ cosáhlv svého 
" • s í : n n .1.0 povznesení a plně využívaly svýdh bohatství. 
Abychom následovali sv. Klementa fioďbauera v jeho pevně víře- | nezdolné vytvaíosti 
ve slu/fcě Bohu a bližnímu. 



I n f o r m a c e o c í r k v i 10 j 1989 P ř í l o h a 

H O V Í Ú S T A V A •• V ? Z V A , A 

Na nová ústava je nové především to, že bude předložena k všelidové diskusi. 
Je sicc otázkař jakou formou se k jejímu návrhu bude moci vyjádřit "všechen lid", 
alti v každém případě je to výzva i pro věřící křestany. Zásadní katolická stanovis-
ko vyslovil otec kardinál Tomášek v dopise prezidentovi republiky 6.) a obdržel 
kladnou odpověď <21. 6.) - viz Přílohu I0C 8|8i>. Pověřil experty z oborů teologie 
a kanonického i čéskoelovensk|ho práva úkolem toto stanovisko rozpracovat. 

Protože se blíží termín všelidové diskuse, připravili jsme pro čtenáče stmČn'> 
přehled některých katolických názorů v tomto zatím předběžném stadiu. Chce sloužit 
k poučenému a odpovědnému uvažování c případném vyjádření jednotlivců i skupin 
kjlákladnímu dokumentu našeho právního řádu. I když stanoví pouze vedoucí zásady, 
přesto bude přes další zákony a normy ovlivňovat i náŽ každodenní život. 

Obecnější úvahy 
A. Církev je společenství věřících křestanů, kteří se snaží žít podle Kristova 

.. evangelia a plnit^ ve světě jeho poslání. Církev není aiocenskopolitický Útvar 
ani zájmová společnost, tím méně skupina profesionálů s koncesí "uspokoiovat 
náboženská potřeby". 

B. Ani vznik ani existence katolická církve není závislá na vfili světská 
rnoci. Církev je autonomní v celé náplni svého života a sama určuje jeho řád svým 
ksnonickým právem. 
^ C. Kompetenci státního práva respektuje církev v oblasti jamu vlastní v plné 

siri. Pouze ̂  si vyhrazuje právo kritiky z hlediska morálky a základních lidských 
prav. Rovnej povazuje za. právo a povinnost hájit sebe jako celek i své věřící 
v náboženské sféře, 

D, Dosavadní právní řad CSSR, počínaje Ústavou, tvořil základnu pro politiku 
s a m é h o zatlačování prav víry, diskriminaci věřících a manipulování církevního 
vedení. V tomto chledu potřebuje být zásadně přestavěn, 

E, Stát není absolutně nejvylší tvůrce práva, Měřítkem správnosti pozitivních 
• norem je vaeUdoyá morálka, vyjádřená mimo Jiné v biblickém Dasateru, a přiroz^n-
právo. V/razam a konkretizací těchto metanorem jsou mezinárodní pakty a dokumenty, 
stanpvfei H^fcá a občanská práva, 0 ně se opírají následující formulace jednotil-r ch po-íoetů k '-stavě, 

F% Stěžejní zásadou demokracie je rovnost všech občanů v právech í» povinnos* 
tecn. Zim je vyloučeno jak privilegované, tak Pouze tolerované postavení některé 
skuliny. Obcam,. To musí platit také pro církev a její Členy. 

_KéyŽ se n - e církev hlásí o svá práva, je v tom vždy mlčky obsaženo, Že 
IZít eiřrfc*i a náboženských společností a *ška váncích ci n-vericích občanů. 

K. Je.zřejmé, že svoboda církve je závislá na stupni svobody celé společnosti. 
VMiecam k svému nepolitickému charakteru zachovává církev zdrženlivost vůči 
poi.itisV: Sfere, pokud nejde o souvislost s náboženským životem. Tím v*ak není 
p r o b l e m a t í m v ě ř í c í c h mít a projevovat své názory v politická 

J^drotlívě k ústava 
1, 

k t e " á programu snažit se o zánik nábožen-
S.-.V1 a vyžaduje od avych členů ateistické přesvědčení, vylučuje věřící občany 
z vlivu na politické dění. Dík tomu mohly vzniknout diskriminační zákony a pr.axe jcouci 3. za jejich meze. y 

f ^ i demokratiíjáee je třeba vytvořit strukturu státu v pravém smyslu demor 
fíratiCKíhú a právního, s nezávisti kontrolními a odvolacími- instancemi. 



- 2 -

2. 
Výlučná nadvláda marxisticko-leninské ideologie v kultuřes vzdělání a výchova, 

s bojovným zahrocením proti náboženství jakožto škodlivému přežitkuj je v lozporu 
na jen se svobodou bádání, ale i s právem rodičů na. výchovu svých áětí podle vlast-
ního přesvědčení. 

Návrh textu; 
"Ki-fcOfflu nesmí být upíráno právo na svobodu myšlení, hledání pravdy, kultivaci 

dobra a pěstování krásy v duchu nejlepších tradic evropská civilizace." 
''Rodiče mají právo - rozhodovat o náboženská á mravní vrchově svých dětí," 

• 3 ' : 
V zájmu dobrého občanského soužití a prosperity společnosti i v zájmu míry 

mezi národy je nutně ' překonávat negativní tendence ve Vztazích mezi jedincí, é 
skupinami. 

Návrh ; 
"Vyvolávat nebo podporovat nepřátelství a nenávist 2 důvodu náfeo eng  

či jiného přesvědčení je zakázáno," 
4. 

Ani polit¿lva, ani kultura se neobejdou bel široké svobody projevu, shromažďova-
ní a sdružování pro všechny, tedy i pro věřící občany. 

Forínulovat Články o těchto svobodách tdfef aby další zákonná a podzákonné 
nomy nemohly tuto bytostně demokratickou svobodu nahlodat až znicotnit, 

5. 
K:JvýsosĚným právům lidské osoby patří svoboda řešit nejzáváSnější otázky 

a zaměření Života na vlastní odpovědnost. 
Návrh1 
"Nikdo nesmí být podroben jakémukoliv donucování» která by narušovalo jeho 

svobodu vyznávat nebo přijmout náboženstvívíru nebo světové názor podle vlastní 
volby." 

6. 
Věřící občan nemá být závislý na tom, co z náboženského života mu dovolí 

nebo zakáže výkonná moc státu. 
Návrhí 

^ ''Každý má právo vyznávat potíle vlastní volby víru a projevovat ji sásn nebo 
t ,JiWmí nebo soukromě bohoslužbou a náboženskými úkony, vyučováním a 
sířením,, životem podle svého svědomí a službou lásky k bližním." 

•7* 
Mají-li všichni občané mravní povinnost přispívat podle svých schopností 

I dobru společnosti, potřebují dostat nfležité předpoklady a možnosti, a to bez 
diskriminace z důvodu ýíjyi 

Návrh t 
"Náboženská víra nesmí být důvodem pro odpírání práva na vzdělání a na výkon * 

povolání nebe na uplatnění v kultuře a ve veřejnžm živote," 
•Ti 

* 

Ani v mimořádných situacích neztrácí člověk důstojnost a minimum práv. 
Návrhj 1 

"Práva na ochranu zdraví, prává petičního a práva Žít podle svého náboženství 
nemůže být občan zbaven ani soudním výrokem,'" 

Věr lij í občan se může octndut v situaci, kdy se od něho vyžaduje něco, co 
mu žakašíttjé jeho víra nebo přesvědčení. 

Stanovit zásadu pro aplikaci zákonných horemj ííšiyá se plnění občanské povin-
nosti dostane do rozporu s náboženským přesvědčení^ bude umožněno náhradní"plně-
ni . ' • 



10. 
Nejen věřící jako jedinci, ale také jejich strukturovaná společenství mají 

být výslovně uznána za rovnoprávné složky občanské společnosti a být chráněn? 
zákonem» 

Návrhf 
Církve a náboženská společnosti maji právo existovat, organizovat se a působit 

svobodně podle vlastních řádů. Jsou pod ochranou státu stejně jako jiné významné 
složky společností, Nesmí jím být bráněno plnit své poslání veřejně," 
POZHÁKKA í 

Je třeba připomenout3 že podněty k nové ústavě se týkají pouze bodů zásadní 
důležitostii které určí směr tvorby dalších zákonů. Právní úprava poměru státu 
k církvím bude muset rozvinout celou složitou problematiku až do podrobných ustano-
vení. K tomuto tématu hodláme přinést samostatnou inforrvdaci. 

§ f 

Připojujeme PODNĚT ČESKOBRATRSKÉ OÍKKVE EVANGELICKÁ K PŘÍPRAVĚ |0vS, ÚSTAVY. Js-
ho text byl publikován v září v Kostnických jiskrách spolu s komentáři. Je koncipo-
ván v podobě úprav a doplňků k dosud platné óstsvě. 
I, K Článku; 32. 

1. Každý má právo na svobodu myšlení, svědomí a náboženství. Toto právo zahrnu-
je v sobě svobodu vysnávat podle vlastní volby náboženskou víru nebo být bez 
vyznání a svobodu svou víru projevovat sáss nebo společně 6 jinými, at veřejně nebo 
soukromě, prováděním náboženských úkonů, bohoslužbou, zachováváním obřadů a vyučo-
váním, 

2. Líikdo nesmí být podroben jakémukoliv donucování, které by narušovalo jeho 
svobodu vyznání nebo svobodu přijmout náboženství nebo víru podle vlastní volby, 

3. Náboženská víra nesmí být důvodem, pro který by občanu bylo odpíráno právo 
na vzdělání a právo výkonu jakéhokoliv povolání nebo zaměstnání. 

4. Eodioe mají právo svobodně rozhodovat o náboženské a mravní výchově -svých 
dětí, 

5. Věřící občané jsou oprávněni sdružovat se v církve a náboženské společnosti, 
které jsou. právnickými osobami, jejichž vznik a postavení je upřesněno zákonem, 
Církve a náboženské společnosti mohou konat i společensky prospěšnou činnost, 

6. Rozněcovat nepřátelství a nenávist ve spojení s náboženskou věrou či nevěrou 
je zakázáno, 

7. Náboženská víra nebo přesvědčení neatůže být důvodem k tomu, aby někdo 
odpíral plnit občanskou povinnost, která mu je uložena zákonem, V případech, 
kdy plnění občanských povinností by se dostalo do rozporu s náboženským přesvědče-
ním» bude umocněno náhradní plnění, 
_I_I.. K článků 37: 

1. Kdo z důvodu svědomí nebo náboženského přesvědčení odmítne výkon služby 
v ozbrojených silách,, může být povolán k náhradní veřejně prospěšné službě mimo 
ozbrojené síly. Podrobnosti stanoví zákon. 

2, K vykonávání služby v ozbrojených silách mohou být povoláváni muži po 
dovršení osmnáctého roku* 

3( Vláda CŠSÉ je zmocněna zavést dobrovolnou službu v ozbrojených sílách, 
jakmile to mezinárodní situace a feezpečnos£ státu umožní," 
lil. ¥. článku 20; 

Kísto odst. 1-3; "Všichni občané bez zřetele na pohlaví, národnost, rasu, 
původ a nábo-^tiství jsou si rfcvní a mají stejná práva a stejné povinnosti *" 



T-f. K článku 30; 
1. Uložení trestu smrti není dovoleno. 
2. Ani soudním Výrokem nemůže být občan zbaven následujících práv zajižíénýc 

ústavou: práva rovnosti (dosud čl.20), práva na ochranu zdraví <dosud §1.(23) 
práva petičního (dosud Či.29), náboženských svobod (¿¡osud čl.32) a práv vyplývají 
cích ze zákona o postavení národností (zákon 144j6$ fšb.), 
V. K článku 21: 

1. Všichni občané mají právo na volbu povolání. 
2, Právo výkonu zvoleného povolání může být csezeno pouze rozhodnutím soudu. 

VI. K článku 16i 
1. odst.j Veškerá kulturní politika v ČSSR, rozvoj vzdělání, výchova a vyucová 

ní jsou vedeny v souladu s rozvojem vědy a v těsném spojení s Životem a prae 
lidu. 
VII. % článku 24; 

Veškerá výchova a všechno vyučování jsou vedeny v souladu s rozvojem věd 
a v těsném spojení školy s životem a prací lidu. 

§ S S 
Doporučení : Mezinárodní dokumenty o lidských právech, Melantrieh 1989, 7 Kčs 


